
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Òàê óæ ïîâåëîñü ó ðóññêîãî ñîëäàòà, ÷òî îí âñåãäà ñòîèò íà çàùèòå íå òîëüêî ñâîåé 
Ðîäèíû, íî è ïîìîãàåò áðàòñêèì íàðîäàì, äîáëåñòíî ñëåäóÿ ïðèêàçó 
ïðàâèòåëüñòâà ñâîåé ñòðàíû.

Ïåðâûå óðîêè â ôîðìàòå «Ðàçãîâîðîâ î 
âàæíîì» ïðîøëè â ðîññèéñêèõ îáðàçîâà-
òåëüíûõ ó÷ðåæäåíèÿõ 5 ñåíòÿáðÿ 2022 ãîäà. 

Ðåäàêöèÿ ãàçåòû íå ðàç ïîñåùàëà òåìàòè÷åñêèå êëàññ-
íûå ÷àñû â ñâåòëîâñêèõ øêîëàõ, à òàêæå òîðæåñòâåí-
íûå ëèíåéêè ñ ïîäíÿòèåì ôëàãà è èñïîëíåíèåì ãèì-
íà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè. Ìû ðàññêàçûâàëè î íàøèõ 
âèçèòàõ íà ñòðàíèöàõ èçäàíèÿ è â ñîöèàëüíûõ ñåòÿõ. 
È âîò ïîëîâèíà ó÷åáíîãî ãîäà óæå îñòàëàñü ïîçàäè, è, 
ïîæàëóé, ñòîèò ïîäâåñòè ïðîìåæóòî÷íûå èòîãè. Ïîý-
òîìó ìû ðåøèëè ïîîáùàòüñÿ ñ ó÷èòåëÿìè è ðåáÿòàìè 
î òîì, êàê ïðèæèëîñü íîâîââåäåíèå â øêîëàõ âîåííî-
ãî ãîðîäêà, ÷åì îêàçàëàñü èíòåðåñíà êîíöåïöèÿ íîâî-
ãî ïðîåêòà, à òàêæå ñ êàêèìè ñëîæíîñòÿìè ñòîëêíó-
ëèñü ïåäàãîãè.

Íàïîìíèì, ÷òî òåïåðü òåìàòè÷åñêèå êëàññíûå ÷àñû 
äëÿ 1-11-õ êëàññîâ ïðîõîäÿò ïåðâûì óðîêîì â íà÷àëå 
êàæäîé ó÷åáíîé íåäåëè. 

¹ 6 �(1112)
17 ôåâðàëÿ 2023 ãîäà

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 18.02 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 19.02

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо -9 -11 -9 -7

Давление 743 мм 743 мм 736 мм 730 мм

Ветер 3-6 м/с 3-6 м/с 5-10 м/с 4-8 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
18.02 – геомагнитная буря;

19.02 – небольшие возмущения.

 День молодого
  избирателя в России

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

19  ФЕВРАЛЯ ДОШКОЛЯТА18  ФЕВРАЛЯ

ЛИТЕРАТУРНАЯ ГОСТИНАЯ

 стр. 8»

    МНЕНИЕ

 День транспортной
  полиции

 стр. 5»

«Ðàçãîâîðû î âàæíîì»: 
âçãëÿä ó÷èòåëåé è øêîëüíèêîâ

Ждём от вас свежих новостей, 
жизненных историй 
и интересных вопросов.

Приходите! 
п.Светлый, ул.Кузнецова,4-61
Звоните! 8 (845-58) 4-38-94
Пишите! svetvest@yandex.ru
Всегда рады своим новым 
и постоянным подписчикам.

19 ôåâðàëÿ, 
â ïðåääâåðèè ñûðíîé ñåäìèöû (Ìàñ-
ëåíèöû), íà òåððèòîðèè ïåðåä õðà-
ìîì ñâÿòûõ ìó÷åíèö Âåðû, Íàäåæäû, 
Ëþáîâè è ìàòåðè èõ Ñîôèè ïðîéäåò 
ïðàçäíèê «Øèðîêàÿ ìàñëåíèöà». 

Íà÷àëî â 11.00. 
Ïðèãëàøàþòñÿ âñå æåëàþùèå.

Ãîñòåé îæèäàåò íàñûùåííàÿ ïðîãðàì-
ìà: ïîêàçàòåëüíûå âûñòóïëåíèÿ êà-
çàêîâ ñ øàøêàìè, ïåñíè, êîíêóðñû è 
âåñåëûå èãðû. È, êîíå÷íî æå, ãîñòåé 
áóäóò óãîùàòü áëèíàìè, ãîðÿ÷èì ÷àåì 
èç ñàìîâàðà è êàøåé èç ïîëåâîé êóõíè.

Êàæäîå âðåìÿ ðîæäàåò 
ñâîèõ ãåðîåâ

 стр. 4»



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112)2



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112) 3

   ОФИЦИАЛЬНО

   ИНФОРМИРУЕМ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
08.02.2023 ¹ 43

ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 26.02.2021 ¹ 44 «Î ñîçäàíèè áàëàíñîâîé êîìèññèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ 
Ñâåòëûé»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 ¹161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» и статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 ¹131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратов-
ской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 26.02.2021 ¹44 «О создании балансовой комиссии городского округа ЗАТО Светлый» следующее из-
менение:

в пункте 6.1.2 приложения ¹ 1 слова «по форме, установленной постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 26.12.2013 ¹408 «О Порядке составления и утверж-
дения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения городского округа ЗАТО Светлый и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества» заменить сло-
вами «по форме, установленной постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 02.02.2023 ¹38 «О Порядке составления и утверждения отчета о результатах деятель-
ности муниципального учреждения городского округа ЗАТО Светлый и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества»;».

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый. 

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
08.02.2023 ¹ 44

ЗАТО Светлый

Î ñîçäàíèè êîìèññèè ïî îïðåäåëåíèþ óùåðáà è ïîñëåäñòâèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà 
íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

В соответствии со статьями 11 и 18 Федерального закона от 21.12.1994 ¹68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 ¹131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО Светлый постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по определению ущерба и последствий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО 
Светлый согласно приложению ¹ 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по определению ущерба и последствий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Светлый 
согласно приложению ¹ 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить форму акта осмотра имущества лиц, пострадавших от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО 
Светлый, согласно приложению ¹ 3 к настоящему постановлению.

4. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов местного самоуправления городского округа ЗАТО Свет-
лый.

5. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый Эсаулову Е.Н.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

Приложение ¹ 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 08.02.2023 ¹ 44

ÏÎËÎÆÅÍÈÅ
î êîìèññèè ïî îïðåäåëåíèþ óùåðáà è ïîñëåäñòâèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

1. Общие положения
Комиссия по определению ущерба и последствий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – комиссия) осуществляет свою работу в период действия 

на территории городского округа ЗАТО Светлый режима «чрезвычайная ситуация» для оценки ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам на территории городского окру-
га ЗАТО Светлый. 

2. Функции и задачи комиссии
2.1. Функцией комиссии является оценка  ущерба, причиненного возможными чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО 

Светлый.
2.2. Задачи комиссии:
определение степени нанесения  ущерба, причиненного ЧС природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Светлый;
рассмотрение документов, поданных заявителями;
проведение обследования поврежденных зданий, строений, обúектов, имущества.
2.3. Комиссия вправе:
запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей деятельности;
принимать в пределах своей компетенции решения;
иные права, предоставленные федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3. Порядок  деятельности комиссии
3.1. Председатель комиссии после поступления заявления физического или юридического лица назначает дату заседания комиссии. 
3.2. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться выездные заседания комиссии. 
3.3. Секретарь комиссии информирует членов комиссии о дате заседания, готовит проект повестки заседания комиссии. Рассмотрение на заседаниях комиссии дополнительных вопро-

сов осуществляется по решению председателя комиссии.
3.4. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.
3.5. Председатель комиссии имеет право по своему усмотрению привлекать к работе в комиссии должностных лиц и специалистов, не входящих в состав комиссии.
3.6. Заседание комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины членов комиссии.
3.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, оформляется протоколом, который подписывается председате-

лем и секретарем комиссии.

4. Порядок работы комиссии
4.1. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, в том числе на месте нахождения поврежденных зданий и строений, обúектов подвергшихся воздействию ЧС при-

родного и техногенного характера, в целях их обследования и определения   ущерба на территории городского округа ЗАТО Светлый. Выездные заседания комиссии проводятся в присут-
ствии заявителя либо уполномоченного им лица. 

4.2. Члены комиссии рассматривают документы, представленные заявителем, которому был причинен ущерб. При необходимости комиссией проводится обследование поврежденных 
зданий, строений, обúектов подвергшихся воздействию ЧС природного и техногенного характера с составлением акта осмотра. 

4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, а также контроль за исполнением решений комиссии, осуществляет секретарь комиссии.

Приложение ¹ 2 
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 08.02.2023 ¹ 44
ÑÎÑÒÀÂ 

êîìèññèè ïî îïðåäåëåíèþ óùåðáà è ïîñëåäñòâèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ ñâåòëûé

Эсаулова 
Елена Николаевна - первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый, председатель комиссии

Зюбин 
Андрей Иванович

- заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый 
по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации городского округа ЗАТО Светлый, заместитель председателя комиссии

Луковникова 
Марина Владимировна - главный специалист по градостроительству отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства, секретарь комиссии

Велигура 
Игорь Анатольевич 

- начальник жилищно-эксплуатационной службы муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО 
Светлый Саратовской области (по согласованию)

Власова 
Елена Юрьевна

- заведующий сектором социальной работы 
и общественных отношений администрации городского округа ЗАТО Светлый

Егоров 
Владимир Александрович - начальник отдела обеспечения безопасности жизнедеятельности населения администрации городского округа ЗАТО Светлый 

Каримова 
Нурия Биктурсуновна - начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа ЗАТО Светлый

Кравченко 
Юлия Ивановна

- начальник управления финансов 
и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый

Приложение ¹ 3 
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 08.02.2023 ¹44

ÀÊÒ
îñìîòðà èìóùåñòâà ëèö, ïîñòðàäàâøèõ îò âîçäåéñòâèÿ ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé

п. Светлый 
«_____»__________20__

Комиссия по определению ущерба и последствий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО Светлый (далее – комис-
сия), в составе:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

составили настоящий АКТ о нижеследующем:
1. В результате чрезвычайной ситуации (указываются основные параметры чрезвычайной ситуации: тип ЧС, дата ЧС, время ЧС, место ЧС), был причинен ущерб имуществу (ФИО, адрес 

регистрации по месту жительства, места нахождения физического/юридического лица), который выражается в следующем:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Комиссия установила, что указанное имущество принадлежит физическому/юридическому лицу на праве _________________________________________________________________________, 

что подтверждается____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается наименование документа)

3. Предложения комиссии:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Подписи членов комиссии:
__________________________________                                      ______________________________________________________
                              (подпись)                                                                                                                    (ФИО)
__________________________________                                      ______________________________________________________
                              (подпись)                                                                                                                    (ФИО)
__________________________________                                      ______________________________________________________
                              (подпись)                                                                                                                     (ФИО)

ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

Приложение ¹ 1
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 10.02.2022 ¹ 45

«Приложение ¹ 1
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем молодых семей»
на 2021 – 2025 годы

ÑÂÅÄÅÍÈß 
î öåëåâûõ ïîêàçàòåëÿõ ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Îáåñïå÷åíèå æèëüåì ìîëîäûõ ñåìåé» íà 2021 – 2025 ãîäû

¹ 
п/п Наименование показателя Единица измерения

Значение показателей

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Муниципальная программа

1 Показатель 1 Количество молодых семей 0 1 1 1 1

2 Показатель 2 Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия 0 100 100 100 100

3 Показатель 3 Доля оплаченных свидетельств 0 100 100 100 100 ».

Приложение ¹ 2
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 10.02.2023 ¹ 45

«Приложение ¹ 2
к муниципальной программе 

«Обеспечение жильем молодых семей»
на 2021 – 2025 годы

ÏÅÐÅ×ÅÍÜ
îñíîâíûõ ìåðîïðèÿòèé ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Îáåñïå÷åíèå æèëüåì ìîëîäûõ ñåìåé» íà 2021 – 2025 ãîäû

¹ п/п Номер и наименование мероприятий Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель 

(краткое описание)

Последствия не реализации ведомствен-
ной целевой программы и основного 

мероприятияначало 
реализации

окончание ре-
ализации

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021 – 2025 годы (далее – муниципальная программа)

1 2 3 4 5 6 7

1

Основное мероприятие 1.1
«Формирование списков молодых се-

мей для участия в муниципальной 
программе»

Администрация 
городского округа 

ЗАТО Светлый
2021 г.

до 1 июня 
2025 г.

Включение в список молодых се-
мей – участников муниципальной 
программы, признанных нужда-
ющимися в улучшении жилищ-

ных условий

Внесение изменений в список моло-
дых семей – претендентов на получе-
ние социальных выплат в соответству-

ющем году 

2

Основное мероприятие 1.2
«Выдача молодой семье в установлен-
ном порядке свидетельств на приоб-

ретение жилого помещения исходя из 
обúемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на эти цели в бюд-
жете городского округа ЗАТО Свет-

лый, в том числе субсидий из бюджета 
Саратовской области»

Администрация 
городского округа 

ЗАТО Светлый
2021 г. 2025 г.

Выдача свидетельств о праве на 
получение социальной выпла-

ты семьям – участникам муници-
пальной программы

Не предоставление семьям свидетельств 
по причине нарушения месячного срока 
предоставления необходимых докумен-

тов для получения свидетельства, не-
представление или представление не в 

полном обúеме документов, недостовер-
ности сведений, содержащихся в пред-

ставленных документах
».

Приложение ¹ 3
к постановлению администрации 
городского округа ЗАТО Светлый

от 10.02.2023 ¹ 45

«Приложение ¹ 3 
к муниципальной программе

«Обеспечение жильем молодых семей» 
на 2021 – 2025 годы

ÑÂÅÄÅÍÈß 
îá îáúåìàõ è èñòî÷íèêàõ ôèíàíñîâîãî îáåñïå÷åíèÿ ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Îáåñïå÷åíèå æèëüåì ìîëîäûõ ñåìåé» íà 2021 – 2025 ãîäû

Наименование
Ответственный исполни-

тель (участник)
Источники финансового 

обеспечения

Обúемы финан-
сового обеспече-

ния (всего)

2021 г. 
(тыс. рублей)

2022 г. 
(тыс. рублей)

2023 г. 
(тыс. рублей)

2024 г. 
(тыс. рублей)

2025 г. 
(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная про-
грамма «Обеспече-
ние жильем моло-

дых семей» на 2016 
– 2020 годы (далее – 
муниципальная про-

грамма)

Администрация городско-
го округа ЗАТО Светлый

Федеральный бюджет 
(прогнозно) 

523,8 0,0 236,0 287,8 0,0 0,0

Бюджет Саратовской об-
ласти (прогнозно)

1 030,7 0,0 490,9 539,8 0,0 0,0

Бюджет городского окру-
га ЗАТО Светлый

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Молодая семья – участ-
ник муниципальной про-

граммы

Внебюджетные источники
(прогнозно)

2 700,2 0,0 1350,1 1350,1 0,0 0,0

Всего 4 254,7 0,0 2 077,0 2 177,7 0,0 0,0

Исполнитель 1 Админи-
страция городского округа 

ЗАТО Светлый

Федеральный бюджет 
(прогнозно) 

523,8 0,0 236,0 287,8 0,0 0,0

Бюджет Саратовской об-
ласти (прогнозно)

1 030,7 0,0 490,9 539,8 0,0 0,0

Бюджет городского окру-
га ЗАТО Светлый

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники
(прогнозно)

2 700,2 0,0 1350,1 1350,1 0,0 0,0

Всего 4 254,7 0,0 2 077,0 2 177,7 0,0 0,0 ».

Ïîëó÷àòåëü: ÓÏÐÀÂËÅÍÈÅ ÔÈÍÀÍÑÎÂ È ÝÊÎÍÎÌÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÐÀÇÂÈ-
ÒÈß (Àäìèíèñòðàöèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé)

ë/ñ÷  04603889940
Áàíê: ÎÒÄÅËÅÍÈÅ ÑÀÐÀÒÎÂ ÁÀÍÊÀ ÐÎÑÑÈÈ// ÓÔÊ ïî Ñàðàòîâñêîé îá-

ëàñòè, ã. Ñàðàòîâ
ÁÈÊ 016311121, ÈÍÍ 6434007962, ÊÏÏ 643401001, ÎÊÒÌÎ 63775000
Åäèíûé êàçíà÷åéñêèé ñ÷åò (êîðð. ñ÷åò): 40102810845370000052
Êàçíà÷åéñêèé ñ÷åò (ðàñ÷. ñ÷åò): 03100643000000016000
ÊÁÊ 066 111 09044 04 0200 120 – ïëàòà çà íàéì æèëîãî ïîìåùåíèÿ
ÊÁÊ 066 111 09044 04 0300 120 – ïëàòà çà êîììåð÷åñêèé íàéì
Â ïîëå «íàçíà÷åíèå ïëàòåæà» íåîáõîäèìî îáÿçàòåëüíî óêàçûâàòü àäðåñ îïëà÷è-

âàåìîãî æèëîãî ïîìåùåíèÿ.

Ðåêâèçèòû äëÿ ïåðå÷èñëåíèÿ ïëàòû 
çà ïîëüçîâàíèå æèëûì ïîìåùåíèåì

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
10.02.2023 ¹ 45

ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 02.10.2020 ¹ 243 «Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Îáåñïå÷åíèå 
æèëüåì ìîëîäûõ ñåìåé» íà 2021 – 2025 ãîäû»

В соответствии с постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.03.2021 ¹ 76 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эф-
фективности реализации муниципальных программ городского округа ЗАТО Светлый», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской 
области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации 
городского округа ЗАТО Светлый от 02.10.2020 ¹ 243, следующие изменения:

а) строку «Обúемы финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
«общий обúем финансирования муниципальной программы составит 4 254,7 тыс. рублей, в том числе:
в 2021 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году составит 2 077,0 тыс. рублей;
в 2023 году составит 2 177,7 тыс. рублей;
в 2024 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году составит 0,0 тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета (прогнозно) – 523,8 тыс. рублей:
в 2021 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году составит 236,0 тыс. рублей;
в 2023 году составит 287,8 тыс. рублей;
в 2024 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году составит 0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Саратовской области (прогнозно) – 1 030,7 тыс. рублей:
в 2021 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году составит 490,9 тыс. рублей;
в 2023 году составит 539,8 тыс. рублей;
в 2024 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году составит 0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый – 0,0 тыс. рублей:
в 2021 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году составит 0,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников (прогнозно) – 2 700,2 тыс. рублей:
в 2021 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году составит 1 350,1 тыс. рублей;
в 2023 году составит 1 350,1 тыс. рублей;
в 2024 году составит 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году составит 0,0 тыс. рублей»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Общий обúем финансирования муниципальной программы в 2021 – 2025 годах составит 4 254,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета (прогнозно) – 523,8 тыс. рублей;
бюджета Саратовской области (прогнозно) – 1 030,7 тыс. рублей;
за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый – 0,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников (прогнозно) – 2 700,2 тыс. рублей.»;
в) приложения ¹¹ 1, 2, 3 изложить в редакции согласно приложениям ¹¹ 1, 2, 3 к настоящему постановлению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
10.02.2023 ¹ 46

ЗАТО Светлый

Îá îïðåäåëåíèè ñòîèìîñòè óñëóã, ïðåäîñòàâëÿåìûõ ñîãëàñíî ãàðàíòèðîâàííîìó ïåðå÷íþ óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ óìåðøèõ (ïîãèáøèõ) ãðàæäàí, 
íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé íà 2023 ãîä

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 ¹ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация город-
ского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших) граждан, на территории городского округа ЗАТО Свет-
лый на 2023 год согласно приложениям ¹¹ 1, 2.

2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый 
«Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2023.

Âðåìåííî îñóùåñòâëÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Å.Í. Ýñàóëîâà

Приложение ¹ 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 10.02.2023 ¹ 46

ÑÒÎÈÌÎÑÒÜ
óñëóã, ïðåäîñòàâëÿåìûõ ñîãëàñíî ãàðàíòèðîâàííîìó ïåðå÷íþ óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ óìåðøèõ ãðàæäàí, 

íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè íà 2023 ãîä

¹ п/п Вид услуги Стоимость (рублей)

1 Оформление документов, необходимых для погребения 182,93

2 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 2286,83

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий) 1829,45

4 Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) 3494,27

Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 7793,48

Приложение ¹ 2
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 10.02.2023 ¹ 46

ÑÒÎÈÌÎÑÒÜ
óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ óìåðøèõ (ïîãèáøèõ), íå èìåþùèõ ñóïðóãà, áëèçêèõ ðîäñòâåííèêîâ, èíûõ ðîäñòâåííèêîâ ëèáî çàêîííîãî ïðåäñòàâèòåëÿ óìåðøåãî, ïðè íåâîçìîæíîñòè 

îñóùåñòâèòü èìè ïîãðåáåíèå, ïðè îòñóòñòâèè èíûõ ëèö, âçÿâøèõ íà ñåáÿ îáÿçàííîñòü îñóùåñòâèòü ïîãðåáåíèå, à òàêæå óìåðøèõ, ëè÷íîñòü êîòîðûõ íå óñòàíîâëåíà îðãàíàìè 
âíóòðåííèõ äåë íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè íà 2023 ãîä

¹ п/п Вид услуги Стоимость (рублей)

1 Оформление документов, необходимых для погребения 182,93

2 Облачение тела 467,6

3 Предоставление гроба 1819,23

4 Перевозка тела на кладбище 1829,45

5 Погребение 3494,27

Общая стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 7793,48



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112)4

   СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ

   ДАТА

   ИЗ ЗАЛА ЗАСЕДАНИЙ

Ñîñòîÿëîñü î÷åðåäíîå ïîñòî-
ÿííî äåéñòâóþùåå ñîâåùàíèå 
ïðè ãëàâå ãîðîäñêîãî îêðóãà.

Î ïîñòóïèâøèõ çàÿâêàõ 
îò æèòåëåé â äèñïåò÷åðñêóþ 
ñëóæáó ÌÓÏ «ÆÊÕ» çà ÿí-
âàðü 2023 ãîäà äîëîæèë äèðåê-
òîð  óïðàâëÿþùåé êîìïàíèè 
Àëåêñàíäð  Èëüèí. 

Òàê, îáùåå êîëè÷åñòâî ïî-
ñòóïèâøèõ çàÿâîê îò æèòåëåé 
Ñâåòëîãî çà ïåðâûé ìåñÿö ýòî-
ãî ãîäà ñîñòàâèëî 254, èç íèõ 
áîëüøàÿ ÷àñòü (75 çàÿâîê) êà-
ñàëàñü âîäîñíàáæåíèÿ. Âñå îíè, 
ïîÿñíèë Àëåêñàíäð  Èëüèí, îò-
ðàáîòàíû â ïîëíîì îáúåìå è 
óñòðàíåíû. 27 îáðàùåíèé ïî-
ñòóïèëî â äèñïåò÷åðñêóþ ñëóæ-
áó ïî ñèñòåìå âîäîîòâåäåíèÿ 
– ñâåòëîâöû æàëîâàëèñü íà çà-
áèòûå êàíàëèçàöèè â ïîäâàëü-
íûõ ïîìåùåíèÿõ, 29 çàÿâîê êà-
ñàëèñü íàïîðíîé êàíàëèçàöèè. 

59 îáðàùåíèé áûëè çàðåãèñòðè-
ðîâàíû ïî ñèñòåìå îòîïëåíèÿ, 
36 – ïî ðåìîíòó ñèñòåìû ýëåê-
òðîñíàáæåíèÿ. Âñå ýòè âîïðîñû 
óæå ðåøåíû. ×òî æå êàñàåòñÿ 
çàÿâîê ïî ðåìîíòíî-ñòðîèòåëü-
íîìó ó÷àñòêó ÌÓÏ «ÆÊÕ», 
èç 28 ïîñòóïèâøèõ îáðàùåíèé 
8 åù¸  íàõîäÿòñÿ â ðàáîòå, òàê 
êàê íà èõ âûïîëíåíèå òðåáó-
þòñÿ ïîëîæèòåëüíûå óëè÷íûå 
òåìïåðàòóðû. Êàæäóþ òàêóþ 
çàÿâêó ðóêîâîäèòåëü ñâåòëîâ-
ñêîé ÓÊ ðàçîáðàë àäðåñíî.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ïî-
ðó÷èëà äåðæàòü íà êîíòðîëå 
âñå ïîñòóïàþùèå îáðàùåíèÿ 
æèòåëåé, â òîì ÷èñëå è òå, ñ êî-
òîðûìè ñâåòëîâöû îáðàùàþòñÿ 
â àäìèíèñòðàöèþ.

Î ñèòóàöèè ñ ÎÐÂÈ è ãðèï-
ïîì, à òàêæå çàáîëåâàåìîñòüþ 
íîâîé êîðîíàâèðóñíîé èíôåê-
öèåé è ïðîâåäåíèåì âàêöè-

íàöèè ñîîáùèëà çàìåñòèòåëü 
ãëàâíîãî âðà÷à ñâåòëîâñêîé 
ÌÑ×  Íàòàëüÿ Ðåäüêî.

Êàê îòìåòèëà Íàòàëüÿ 
Ìèõàéëîâíà, ñèòóàöèÿ ñ 
COVID-19, à òàêæå òðàäèöè-
îííûìè ñåçîííûìè çàáîëåâà-
íèÿìè â Ñâåòëîì äîñòàòî÷íî 
ñòàáèëüíàÿ. È õîòÿ ïî îáëàñòè 
èä¸ò îïðåäåëåííûé ðîñò çàáî-
ëåâàåìîñòè, ñâåòëîâöû áîëåþò 
çíà÷èòåëüíî ðåæå. Âî ìíîãîì 
ñâîþ ðîëü ñûãðàëà ñâîåâðå-
ìåííî ïîñòàâëåííàÿ âàêöèíà: 
êàê îò êîâèäà, òàê è îò ãðèïïà. 
Æèòåëè ïîñ¸ëêà àêòèâíî âêëþ-
÷èëèñü â êàìïàíèþ ïî âàêöè-
íàöèè, êîòîðàÿ, íàïîìíèëà 
Íàòàëüÿ Ìèõàéëîâíà, íå ïðå-
êðàùàåòñÿ: ïðèâèâêó îò íîâîé 
êîðîíàâèðóñíîé èíôåêöèè íå-
îáõîäèìî äåëàòü ðàç â ïîëãî-
äà. Âàêöèíû – óæå ïðèâû÷íûé 
«Ñïóòíèê» è åãî íàçàëüíûé âà-
ðèàíò – â äîñòàòî÷íîì êîëè-
÷åñòâå. Æåëàþùèõ ïðèâèòüñÿ 
æäóò íå òîëüêî â áóäíèå äíè, 
íî è â âûõîäíûå.

Ïîäâîäÿ èòîã ñîâåùàíèÿ, 
ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà íàïîì-
íèëà, ÷òî ïðîãíîç ïîãîäû îáå-
ùàåò äîñòàòî÷íî ñíåæíóþ íå-
äåëþ, à çíà÷èò äîëæíî áûòü 
óäåëåíî ìàêñèìóì âíèìàíèÿ 
ñâîåâðåìåííîé î÷èñòêå äîðîã, 
òðîòóàðîâ, ïðèäîìîâûõ òåð-
ðèòîðèé è îáùåñòâåííûõ ïðî-
ñòðàíñòâ ïîñ¸ëêà îò ñíåãà.

Àëåêñàíäðà Òóïûëåíêî, 
ôîòî àâòîðà

Òàêîå ðåøåíèå áûëî ïðèíÿòî 
íà çàñåäàíèè Ñîâåòà âåòåðàíîâ 
ãîðîäñêîãî îêðóãà.

Çàñåäàíèå ñîñòîÿëîñü â àêòî-
âîì çàëå àäìèíèñòðàöèè. Ïåð-
âûì âîïðîñîì â ïîâåñòêå ñòî-
ÿëî îáñóæäåíèå ïîäãîòîâêè ê 
îò÷¸òíî-âûáîðíîé êîíôåðåíöèè 
îðãàíèçàöèè âåòåðàíîâ (ïåí-
ñèîíåðîâ) âîéíû è òðóäà, Âî-
îðóæ¸ííûõ Ñèë è ïðàâîîõðà-
íèòåëüíûõ îðãàíîâ ãîðîäñêîãî 
îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé.

Çàìåñòèòåëü ãëàâû ãîðîäñêî-
ãî îêðóãà ïî ñîöèàëüíûì âî-
ïðîñàì Þëèÿ Èâàíåíêî èí-
ôîðìèðîâàëà, ÷òî 14 ôåâðàëÿ 
òåêóùåãî ãîäà ó îðãàíèçàöèè 
èñòåêàåò ñðîê ïîëíîìî÷èé. Ðà-
áîòà äàííîãî ñîñòàâà áûëà îöå-
íåíà ïîëîæèòåëüíî, ñåé÷àñ îí 
ãîòîâèòñÿ îò÷èòàòüñÿ ïî ñâî-
åé äåÿòåëüíîñòè. Óòâåðæäåíèå 
ñîñòàâà è íîâîãî ïðåäñåäàòå-
ëÿ ñîñòîèòñÿ íà îò÷¸òíî-âûáîð-
íîé êîíôåðåíöèè, êîòîðóþ ïî-
ñëå îáñóæäåíèé çàïëàíèðîâàëè 
ïðîâåñòè 15 èþíÿ. Òàêèì îáðà-
çîì, áûëî ïðèíÿòî ðåøåíèå î 
ïðîäëåíèè ñðîêà ïîëíîìî÷èé 
ïðåäñåäàòåëÿ Ñîâåòà Àíàòîëèÿ 
Êîçà÷åíêî.

Çàòåì íà îáñóæäåíèå áûë âû-
íåñåí âîïðîñ î ñîçäàíèè ïåð-
âè÷íîãî îòäåëåíèÿ ãîðîäñêîãî 
îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñàðà-
òîâñêîãî îáëàñòíîãî îòäåëåíèÿ 
Âñåðîññèéñêîé îáùåñòâåííîé 
îðãàíèçàöèè «Áîåâîå áðàò-
ñòâî». Å¸  ïðåäñåäàòåëåì óòâåð-
äèëè Áîðèñà Áóèíöåâà.

Äëÿ îáñóæäåíèÿ âîçìîæíî-
ñòè ñîòðóäíè÷åñòâà âåòåðàíîâ 
ñ ìîëîä¸æíûìè îðãàíèçàöèÿ-
ìè íà çàñåäàíèå áûëà ïðèãëà-
øåíà äèðåêòîð  è ðóêîâîäèòåëü 
Òàòèùåâñêîãî ôèëèàëà Öåíòðà 
«Ìîëîä¸æü ïëþñ» è ìåñòíîãî 
îòäåëåíèÿ Âñåðîññèéñêîé ìîëî-
ä¸æíîé îðãàíèçàöèè «Ñîþç äî-
áðîâîëüöåâ Ðîññèè» Åëåíà Åãî-
ðîâà.

Îíà ïðåäëîæèëà íà áàçå êëó-
áà «Âåòåðàí» çàïóñòèòü ñî-
öèàëüíûé ïðîåêò «Ìîëîäû 
äóøîé» äëÿ ïðîâåäåíèÿ ñî-
âìåñòíûõ ñ ìîëîä¸æíûìè îð-
ãàíèçàöèÿìè ìåðîïðèÿòèé. Äëÿ 
ýòîãî ñâåòëîâñêèì âåòåðàíàì 
ïðåäñòîèò çàðåãèñòðèðîâàòüñÿ 
êàê «ñåðåáðÿíûå» âîëîíò¸ðû. 
Ñîáðàâøèåñÿ ïðîÿâèëè èíòåðåñ 
ê ýòîé òåìå è ðåøèëè âêëþ÷èòü-
ñÿ â äàííóþ ðàáîòó.

«“Ñåðåáðÿíîå” âîëîíò¸ðñòâî 
— ýòî íåâåðîÿòíî ïåðñïåêòèâ-
íîå íàïðàâëåíèå, âåäü ñâåò-
ëîâöû ñòàðøåãî âîçðàñòà ìîãóò 
ïîäåëèòüñÿ ñ íàìè ñâîèì æèç-
íåííûì îïûòîì, ìóäðîñòüþ, 
ñòàòü íàñòàâíèêàìè äëÿ ìîëî-
äåæè», - îòìåòèëà Åëåíà.

Êðîìå òîãî, ïðîãðàììà «Ìî-
ëîäû äóøîé» ïîìîæåò ïðåäñòà-
âèòåëÿì ñòàðøåãî ïîêîëåíèÿ 
ðåàëèçîâàòü ñâîé ïîòåíöèàë, 
äàñò åùå áîëüøå âîçìîæíîñòåé 
äëÿ ñàìîðåàëèçàöèè è îáùåíèÿ.

Â õîäå çàñåäàíèÿ áûëè ðàñ-
ñìîòðåíû è äðóãèå òåêóùèå âî-
ïðîñû.

Ãàëèíà Áåëîóñîâà

«Ìîëîäû äóøîé»: ñâåòëîâñêèå 
âåòåðàíû ïðèñîåäèíÿòñÿ 

ê ïðîãðàììå äëÿ âîëîíò¸ðîâ 
ñòàðøåãî âîçðàñòà

Îáðàùåíèÿ ïî æèëèùíî-

êîììóíàëüíîìó õîçÿéñòâó – íà êîíòðîëå

Êàæäîå âðåìÿ ðîæäàåò ñâîèõ ãåðîåâ
Â çíàê ïàìÿòè î ãåðîèçìå íà-

øèõ ñîîòå÷åñòâåííèêîâ, ïðî-
ÿâèâøèõ ñàìîîòâåðæåííîñòü 
è ïðåäàííîñòü Ðîäèíå â ïåðè-
îä ó÷àñòèÿ â áîåâûõ äåéñòâè-
ÿõ çà ïðåäåëàìè íàøåé ñòðàíû, 
óñòàíîâëåíà äàòà – 15 ôåâðàëÿ: 
èìåííî â ýòîò äåíü 34 ãîäà íàçàä 
íà÷àëñÿ âûâîä ñîâåòñêèõ âîéñê 
ñ òåððèòîðèè Àôãàíèñòàíà, ãäå 
ïî÷òè 10 ëåò ïðîñòûå ñîâåòñêèå 
ïàðíè çàùèùàëè èíòåðåñû äðó-
æåñòâåííîãî ãîñóäàðñòâà. 

Â ýòîò çíàêîâûé äëÿ íàøåé 
ñòðàíû äåíü â êîíöåðòíîì çàëå 
Äåòñêîé øêîëû èñêóññòâ ïðîøëî 
ìåðîïðèÿòèå «Æèâàÿ ïàìÿòü», 
ïîñâÿù¸ííîå Äíþ ïàìÿòè î ðîñ-
ñèÿíàõ, èñïîëíÿâøèõ ñëóæåá-
íûé äîëã çà ïðåäåëàìè Îòå÷å-
ñòâà. 

Íà âå÷åðå â ÷èñëå ïî÷¸ò-
íûõ ãîñòåé áûëè íàøè çåìëÿêè 
- ó÷àñòíèêè ëîêàëüíûõ âîèí è 
êîíôëèêòîâ. Îò èõ ëèöà ê ìè-
êðîôîíó áûë ïðèãëàø¸í Áîðèñ 
Áóèíöåâ, ó÷àñòíèê áîåâûõ äåé-
ñòâèé â Àôãàíèñòàíå è ïðåäñå-

äàòåëü ïåðâè÷íîãî îòäåëåíèÿ 
ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåò-
ëûé Ñàðàòîâñêîãî îáëàñòíîãî 
îòäåëåíèÿ Âñåðîññèéñêîé îáùå-
ñòâåííîé îðãàíèçàöèè «Áîåâîå 

áðàòñòâî». Áîëüøîé îòêëèê â 
çðèòåëüíîì çàëå íàøëè èñêðåí-
íèå è òàêèå âåðíûå ñëîâà Áîðè-
ñà Âëàäèìèðîâè÷à:

- Âñå ìû òîãäà âûïîëíÿëè ñâîé 

ñëóæåáíûé äîëã è îòñòàèâàëè 
ïðàâî íà òî, ÷òîáû êàæäûé ìîã 
ñïîêîéíî æèòü, ó÷èòüñÿ, ñòðî-
èòü, âëþáëÿòüñÿ, ñîçäàâàòü ñå-
ìüè… Íàøà ñèëà âñåãäà áûëà, 

åñòü è áóäåò â åäèíñòâå è ïðàâäå!
Ñî ñöåíû â ýòîò ïàìÿòíûé äåíü 

çâó÷àëè ïðîíçèòåëüíûå ñòèõè è 
ïåñíè, ïðîáèðàâøèå äî ñë¸ç è 
ìóðàøåê, â èñïîëíåíèè òàëàíò-
ëèâûõ àðòèñòîâ è òâîð÷åñêèõ 
êîëëåêòèâîâ Äîìà êóëüòóðû.

Äà, âîéíà íå çàêàí÷èâàåò-
ñÿ òîãäà, êîãäà ïåðåñòàþò ñòðå-
ëÿòü. Îíà ïåðåìåùàåòñÿ â ÷å-
ëîâå÷åñêèå ñåðäöà, ãäå íåëüçÿ 
ñâåðøèâøååñÿ ñäåëàòü áûâøèì, 
ó ýòèõ ñîáûòèé íåò ñðîêà äàâíî-
ñòè. È íàø äîëã – íèêîãäà îá 
ýòîì íå çàáûâàòü. Ìû áåçãðà-
íè÷íî áëàãîäàðíû âîèíàì, êîòî-
ðûå ñìîãëè âåðíóòüñÿ, ïåðåæèâ 
òå ñòðàøíûå èñïûòàíèÿ. È êàæ-
äîå íîâîå ïîêîëåíèå ðîññèÿí áó-
äåò áåðåæíî õðàíèòü ïàìÿòü î 
òåõ, êòî ïðîø¸ë äîðîãàìè âîé-
íû,  êòî íå âåðíóëñÿ â ðîäíîé 
äîì, äëÿ êîãî ëþáîâü ê îò÷èç-
íå, âåðíîñòü äîëãó, ÷åñòü è ñî-
âåñòü áûëè ãëàâíûìè îðèåíòè-
ðàìè â æèçíè. 

Ãàëèíà Áåëîóñîâà, 
ôîòî àâòîðà

Продолжение. Начало на стр. 1»



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112) 5

Продолжение. Начало на стр. 1»
   ЗНАЙ НАШИХ

«Ðàçãîâîðû î âàæíîì»: âçãëÿä ó÷èòåëåé è øêîëüíèêîâ

Ìåòîäè÷åñêèå ìàòåðèàëû ïî 
ïðîâåäåíèþ çàíÿòèé, ïîäãîòîâ-
ëåííûå Ìèíïðîñâåùåíèåì Ðîñ-
ñèè, ñîäåðæàò ñöåíàðèé óðîêà, 
âèäåî, èíñòðóêöèè, ïðåçåíòàöèþ, 
ïðåäñòàâëåííûå ïî âîçðàñòàì. 
Ãëàâíîé îñîáåííîñòüþ íîâîââå-
äåíèÿ ñòàëî òî, ÷òî «Ðàçãîâîðû î 
âàæíîì» íå ïîâòîðÿþò òðàäèöè-
îííûå äëÿ óðîêà ôîðìû, à ó÷è-
òåëÿ íå ïðîñòî ðàññêàçûâàþò, íî 
è âîâëåêàþò äåòåé â îáñóæäåíèå, 
è îò ñàìèõ øêîëüíèêîâ çàâèñèò, 
áóäåò ëè ýòî â ôîðìàòå äèñêóñ-
ñèé èëè êîíêóðñîâ, äåëîâîé èãðû 
èëè ìîçãîâîãî øòóðìà. 

Îñíîâíûìè íàïðàâëåíèÿìè 
äëÿ îáñóæäåíèé ñòàëè ïàòðèî-
òèçì è ãðàæäàíñêîå âîñïèòàíèå, 
èñòîðè÷åñêîå ïðîñâåùåíèå, íðàâ-
ñòâåííîñòü è ýêîëîãèÿ. Îäíàêî 
â õîäå óðîêà ðåáÿòà ìîãóò çàäà-
âàòü âîïðîñû è íà âñå òåìû, êî-
òîðûå èõ âîëíóþò. Ïîäîáíîå íå-
ôîðìàëüíîå îáùåíèå ñ äåòüìè 
ïîçâîëÿåò ïåäàãîãàì äîñòóïíûì 
è ïîíÿòíûì ÿçûêîì îáúÿñíÿòü 
ñëîæíûå âåùè. 

- «Ðàçãîâîðû î âàæíîì» ñáëè-
æàþò êëàññíîãî ðóêîâîäèòåëÿ ñ 
äåòüìè è ïîìîãàþò íàñòðîèòü èõ 
íà îáðàçîâàòåëüíûé ïðîöåññ â ñà-
ìîì íà÷àëå ó÷åáíîé íåäåëè, - ïî-
äåëèëàñü Àë¸íà Ãîëþêîâà, ó÷è-
òåëü íà÷àëüíûõ êëàññîâ øêîëû 
¹2 èì. Â.À. Êîíîâàëîâà. - Êðî-
ìå òîãî, çàíÿòèÿ î÷åíü óäîáíî 
ïðîâîäèòü ñ òî÷êè çðåíèÿ ïîäãî-
òîâêè ó÷èòåëÿ, òàê êàê âñå ñöåíà-
ðèè óðîêîâ è ìàòåðèàëû ê íèì: 
èãðû, èíòåðàêòèâíûå çàäàíèÿ, 
äîïîëíèòåëüíûé ìàòåðèàë - óæå 
åñòü. 

Êëàññíûé ðóêîâîäèòåëü 9á 
êëàññà øêîëû ¹ 3 èì. Â.Í. Ù¸-
ãîëåâà Òàòüÿíà Ìîèñååâà ñðàâ-
íèëà «Ðàçãîâîðû î âàæíîì» ñ 
«Óðîêîì ìèðà» èëè ïîëèòèí-
ôîðìàöèåé, êîòîðûå ñóùåñòâîâà-
ëè â ñîâåòñêèõ øêîëàõ, îòìåòèâ:

- Ýòîò ïðîåêò, ïîìèìî âàæíûõ 
è èíòåðåñíûõ òåì î êóëüòóðíûõ 
òðàäèöèÿõ, èñòîðèè, âîçíèêíîâå-
íèè ïðàçäíèêîâ, çàòðàãèâàåò òå-
ìû ðàçâèòèÿ è ñàìîðåàëèçàöèè 
äåòåé, äà¸ò èì âîçìîæíîñòü ïî-
ãîâîðèòü ñ ïåäàãîãàìè î òîì, ÷òî 
èõ äåéñòâèòåëüíî èíòåðåñóåò. 
Ðàçâèòèå êîììóíèêàòèâíûõ íà-
âûêîâ øêîëüíèêîâ î÷åíü âàæíî 
äëÿ èõ äàëüíåéøåé æèçíè, ïî-
ýòîìó äàííûå çàíÿòèÿ áóäóò èì 
ïîëåçíû.

Àííà Áåëîíîãîâà, êëàññíûé 
ðóêîâîäèòåëü 8à êëàññà øêî-
ëû ¹2, ê íåñîìíåííûì ïëþñàì 
«Ðàçãîâîðîâ î âàæíîì» îòíåñ-
ëà âîçìîæíîñòü èñïîëüçîâàòü íà 
çàíÿòèÿõ âèäåîîáðàùåíèÿ ôåäå-
ðàëüíûõ ñïèêåðîâ:

- Íàïðèìåð, íà ïîñëåäíèõ çà-
íÿòèÿõ ðåáÿòà ñìîòðåëè âèäå-
îîáðàùåíèå æèòåëÿ áëîêàäíî-
ãî Ëåíèíãðàäà, âåòåðàíà òðóäà 
Äìèòðèÿ Èâàíîâè÷à Ìóðèíà, âè-
äåîîáðàùåíèå Í.È. Êàñïåðñêîé, 
îñíîâàòåëÿ ëàáîðàòîðèè Êàñïåð-
ñêîãî, ñ ñîâåòàìè ïî áåçîïàñíî-
ñòè â ñåòè èíòåðíåò. À íà çàíÿ-
òèè «Êàêèå êà÷åñòâà íåîáõîäèìû 
ó÷èòåëþ?», êîòîðîå áûëî ïîñâÿ-
ùåíî Äíþ ó÷èòåëÿ, ÿ âêëþ÷èëà 
ýêñêóðñèþ ïî ýêñïîçèöèè øêîëü-
íîãî ìóçåÿ íàøåé øêîëû, ïîñâÿ-
ù¸ííîé ïåðâîìó äèðåêòîðó øêî-
ëû ¹2, çàñëóæåííîìó ó÷èòåëþ 
ÐÑÔÑÐ, âåòåðàíó Âåëèêîé Îò-
å÷åñòâåííîé âîéíû Âàñèëèþ Àí-
äðååâè÷ó Êîíîâàëîâó. Ýòî âû-
çâàëî åù¸  áîëåå æèâîå îáùåíèå 
è èíòåðåñ ó øêîëüíèêîâ.

Ó÷èòåëÿ òàêæå áåðóò íà çàìåò-
êó, êàêèå òåìû íàõîäÿò íàèáîëü-
øèé îòêëèê ó ðåáÿò. Êëàññíûé 
ðóêîâîäèòåëü 8à êëàññà øêîëû 
¹3 Èðèíà Ëåîíîâà ïîäåëèëàñü 
ñâîèìè íàáëþäåíèÿìè:

- Îäèí óðîê ó ìåíÿ áûë íà òå-
ìó «Ðîññèÿ - ñòðàíà âîçìîæíî-
ñòåé». Ðàçãîâîð  ø¸ë î òîì, êàê 
ñòàòü óñïåøíûì â æèçíè. Ìîè 
âîñüìèêëàññíèêè ñ óäîâîëü-
ñòâèåì ðàññêàçûâàëè î ñâîèõ 
óñïåøíûõ ðîäèòåëÿõ, áðàòüÿõ è 
ñåñòðàõ è î òîì, êàê îíè òîæå õî-
òÿò ñòàòü óñïåøíûìè, êîãäà âû-
ðàñòóò.

Îëüãà Ñóôèäèíîâà, êëàññíûé 
ðóêîâîäèòåëü 7à êëàññà øêîëû 
¹3, ãîâîðèò, ÷òî äåòè âñåãäà ñ 
íåòåðïåíèåì æäóò íîâûõ èíòå-
ðåñíûõ òåì:

- Â íà÷àëå êàæäîãî «Ðàçãîâî-
ðà» îíè ïûòàþòñÿ óãàäàòü òåìó, 
îõîòíî ó÷àñòâóþò â èíòåðàêòèâ-
íûõ èãðàõ, ñ èíòåðåñîì ñìîòðÿò 
âèäåîðîëèêè. Äàæå ñàìè õîòå-
ëè áû ïðåäëîæèòü òàêèå òåìû: 
«Áûñòðåå, âûøå, ñèëüíåå - âìå-
ñòå» (î ñïîðòå, îëèìïèéñêèõ 
÷åìïèîíàõ è äð.), «Î ïðîôåññè-
ÿõ», «Æèçíü çàìå÷àòåëüíûõ ëþ-
äåé». À «Îá Àðòåêå» îíè çàõî-
òåëè óçíàòü ïîäðîáíåå, òàê êàê 
áûë íåáîëüøîé ñþæåò, êîòîðûé 
èõ î÷åíü çàèíòåðåñîâàë. 

Êîãäà ìû ïðåäëîæèëè ïåäàãî-
ãàì îöåíèòü, ÷òî, íà èõ âçãëÿä, 
â «Ðàçãîâîðàõ î âàæíîì» íóæäà-
åòñÿ â äîðàáîòêå, òî îíè ïðåæäå 
âñåãî îòìåòèëè èõ î÷åâèäíûå äî-
ñòîèíñòâà. Íî ïîñêîëüêó äàííûé 
âîïðîñ âñ¸  æå ïðåäïîëàãàåò êðè-
òè÷åñêèé âçãëÿä íà êóðñ, òî ó÷è-
òåëÿ ïîäåëèëèñü ñâîèìè óìîçà-
êëþ÷åíèÿìè è íà ýòó òåìó. 

- Ëþáîå íà÷èíàíèå, òåì áîëåå 
òàêîå âåñîìîå, òðåáóåò îñîçíà-
íèÿ, îòáîðà íàèáîëåå àêòóàëüíî-
ãî ñîäåðæàíèÿ, ïîäáîðà ýôôåê-
òèâíûõ ôîðì ðàáîòû ñ äåòüìè. 
Åñëè ãîâîðèòü î êîíêðåòíûõ 
íåóäà÷íûõ ðåøåíèÿõ â ðàì-
êàõ äàííîãî êóðñà, òî òàêèõ, 
ïîæàëóé, íåò. Íî îïðåäåëåí-
íûå òðóäíîñòè ïðè ïîäãîòîâêå 
ê çàíÿòèÿì ó ïåäàãîãîâ âñ¸  æå 
âîçíèêàþò, - ðàññêàçàëà Ñâåò-
ëàíà Ïëàêóíåíêî, êëàññíûé ðó-
êîâîäèòåëü 10à êëàññà øêîëû 
¹2. - Âî-ïåðâûõ, òåìàòèêà çà-
íÿòèé íåèçâåñòíà çàðàíåå. Òå-
ìà î÷åðåäíîãî çàíÿòèÿ ñîîáùà-
åòñÿ áóêâàëüíî íàêàíóíå, ïîä 
âûõîäíûå, áûëè ñëó÷àè çàìå-
íû òåì. Ìàòåðèàë ïðåäëàãàåò-
ñÿ äîñòàòî÷íî îáúåìíûé, èíî-
ãäà ñëîæíûé. Åãî íåîáõîäèìî 
îñìûñëèòü, àäàïòèðîâàòü äëÿ 
êîíêðåòíîãî êëàññà. 

Â öåëîì âñå ïåäàãîãè äàëè 
ïîëîæèòåëüíóþ îöåíêó íîâîìó 
ïðîåêòó, îòìåòèâ, ÷òî îí îêà-
çàëñÿ äîñòàòî÷íî èíòåðåñíûì è 
ïîëåçíûì äëÿ øêîëüíèêîâ.  

À ÷òî ãîâîðÿò îá ýòîì ñàìè 
ó÷åíèêè? Èõ ìû ñïðîñèëè òî-
æå, è âîò ÷òî îíè ðàññêàçàëè:

Øêîëà ¹2 
èì. Â.À. Êîíîâàëîâà:

- Сначала многие из нас не по-

нимали, зачем он был нужен, ведь 

в школе итак проводится мно-

го воспитательных мероприятий. 

Но буквально после первых заня-

тий этот курс нас заинтересовал 

и понравился. На «Разговорах о 

важном» поднимаются значимые 

для нас темы, рассказывается о 

важных событиях, выдающих-

ся личностях. Все это расширяет 

наш кругозор, ориентирует в мире 

жизненных ценностей. 

Мне лично нравятся темы, по-

свящённые историческим событи-

ям или деятелям культуры. Также 

данные уроки открывают много 

увлекательного и интересного о 

нашей стране. Информация пред-

ставлена на понятном и доступ-

ном языке. Интерактивы и пре-

зентации красочные, поэтому они 

вызывают интерес. Многие темы 

хочется обсудить, порассуждать 

или поспорить. Можно сказать, 

что введение данных уроков весь-

ма полезно, ведь они посвящены 

нашей Родине, её истории и куль-

туре. 

Þëèÿ, 10à 

- С моей точки зрения, «Разго-

воры о важном» - смыслообразую-

щий и  практико-ориентирован-

ный проект. Это площадка, где в 

фокусе внимания  - приоритетные  

темы, которые невозможно обой-

ти стороной.

Ещё один важный аспект: это 

формат не обычного  урока, а дис-

куссии, где каждый может вы-

сказать собственную позицию, 

задать вопрос и поделиться сво-

ими наблюдениями, здесь отраба-

тываются навыки рассуждения, 

ораторские способности и умение 

находить компромисс. «Разгово-

ры о важном» - это действитель-

но важно! 

Âèêòîðèÿ, 9á

Øêîëà ¹ 3
èì. Â.Í. Ù¸ãîëåâà:

- «Разговоры о важном» для меня 

- это тот формат общения, кото-

рый помогает раскрыть важные 

вопросы, волнующие учеников раз-

ных классов. Здесь мы участвуем 

в обсуждении тем, узнаем новое о 

нашей стране,  известных людях. Я 

считаю, что это отличный вари-

ант сделать посещение школы ин-

тересней и познавательнее.

Ñîôüÿ, 11à

- На «Разговорах о важном» мы 

затрагиваем серьёзные и актуаль-

ные темы. Здесь мы узнаём много 

нового и вспоминаем прошлое. Так-

же к нам приглашают интересных 

гостей, которые рассказывают 

полезную информацию. Каждый 

понедельник мы собираемся на ли-

нейку и поём всей школой гимн. Та-

ким образом мы закрепляем свой 

патриотический настрой. Это 

очень важное мероприятие.

Äàðüÿ, 10à

- «Разговоры о важном» являют-

ся хорошим уроком, который дает 

возможность расширить свой кру-

гозор. Эти знания в будущем по-

могут нам достичь успеха и своих 

целей, поскольку даже маленький 

объём информации делает вклад в 

нашу жизнь!

Àííà, 9á
Ìàòåðèàë ïîäãîòîâèëà 

Ãàëèíà Áåëîóñîâà,
ôîòî àâòîðà



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112)6

05.00 Доброе 
утро.
10.00, 13.00, 

16.00, 03.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 
17.50, 19.20 Информа-
ционный канал. 16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
22.00 Время.
22.45 Т/с «Начальник 
разведки». 16+
00.45 Большая игра. 16+
01.45, 03.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Ве-
сти-Саратов. 
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут. 
12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Между нами 
глубокое море». 12+
23.45 Вечер с Соловьё-
вым. 12+
02.25 Т/с «Каменская». 
16+
04.05 Т/с «Личное дело». 
12+

04.45 Т/с «Ста-
жеры». 16+
06.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.35 Се-
годня.
08.25, 10.35 Т/с «Дель-
та». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 
16+. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Акушер». 16+
22.00, 00.00 Т/с «Мель-
ник». 16+
00.25 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих». 16+
04.30 Их нравы. 0+

06.00, 19.00, 03.15 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

07.00 С бодрым утром! 
16+
09.30, 13.30, 17.30, 
20.30, 00.00 Новости. 
16+
10.00 Военная тайна. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00, 00.30 Докумен-
тальный проект. 16+
18.00, 04.05 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Вне/себя». 
16+
23.10 Водить по-русски. 
16+
01.30 Х/ф «Поцелуй дра-
кона». 18+

08.00, 07.45 
Однажды в 

России. 16+
10.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+ 
18.30 Т/с «Ольга». 16+ 
21.00 Т/с «Патриот». 16+ 
22.00 Т/с «Исправление 
и наказание». 16+ 
23.00 Т/с «Вампиры 
средней полосы». 16+
00.15 Х/ф «Стриптизер-
ши». 18+ 
02.20 Импровизация. 
16+ 
04.45 Comedy Баттл. 16+  
06.15 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+

09.20 «Уральские пель-
мени». 16+
09.45 Х/ф «Жуткая се-
мейка». 16+
11.45 Т/с «Кухня». 16+
16.00 Т/с «Ивановы-Ива-
новы». 12+
21.00 «Суперниндзя». 
16+
00.00 Х/ф «Особняк с 
привидениями». 12+
01.45 Кино в деталях. 
18+
02.45 «Даёшь моло-
дёжь!». 16+
05.00 «6 кадров». 16+
06.15 Мультфильмы. 0+

0 7 . 0 0 
Л ы ж н ы й 

спорт. Кубок России. 
Фристайл. Биг-эйр. 0+
08.00, 11.00, 13.55, 
15.20, 16.20, 23.35 Но-
вости.
08.05, 19.45, 22.45, 01.45 
Все на Матч!
11.05, 14.00, 05.50 Спе-
циальный репортаж. 12+
11.25 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Женские бои. Луч-
шее. 16+
12.30 Есть тема!
14.20, 02.25 «География 
спорта. Новороссийск». 
12+
14.50 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 0+
15.25, 05.00 Еврофутбол. 
Обзор. 0+
16.25 «Громко»
17.25 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Аван-
гард» (Омск) - «Барыс» 
(Астана).
20.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. ЦСКА - 
«Торпедо» (Нижний Нов-
город).
23.40 Футбол. Чемпио-
нат Италии. «Торино» - 
«Кремонезе».
02.55 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Байер» - 
«Майнц». 0+
04.55 Новости. 0+
06.05 «Громко». 12+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 16.00, 
20.30, 00.40 Новости 
культуры.
07.35 «Пешком...». Рос-
сийская государствен-
ная библиотека.
08.05 Невский ковчег. Те-
ория невозможного. Фе-
дот Шубин.
08.35, 02.05 «Величай-
шая победа Цезаря. Оса-
да Алезии».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 03.45 «Забытое 
ремесло».
10.05, 17.30 Х/ф «Антоша 
Рыбкин».
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 01.00 ХХ век. «Те-
рем-теремок. Сказка для 
взрослых». 1971.
13.20 Дневник XVI Зимне-
го международного фе-
стиваля искусств в Сочи.
13.50 Х/ф «Тайна «Черных 
дроздов».
15.30 «Надежда Казанце-
ва. Парадоксы судьбы».
16.05 Новости. Подроб-
но. АРТ.
16.20 «Агора».
17.20 Цвет времени. Аль-
брехт Дюрер. «Меланхо-
лия».
18.20 П.И. Чайковский. 
Избранные произведе-
ния.
19.45 «Чистая победа. 
Сталинград».
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 «Спокойной ночи, 
малыши!».
21.55 «Семена, которые 
спасут человечество».
22.35 «Сати. Нескучная 
классика...» с Михаилом 
Швыдким и Ириной Ту-
шинцевой.
23.20 Х/ф «Взрослые 
дети».
03.00 С. Рахманинов. 
«Колокола».

Понедельник,  20  февраля вторник,  21  февраля Среда,  22  февраля Четверг,  23  февраля
05.00 Доброе утро.
10.00, 12.30, 16.00, 
03.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+

11.00, 14.00, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал. 16+
13.00 Послание Президен-
та РФ Владимира Путина 
Федеральному Собранию.
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
22.00 Время.
23.00 Т/с «Начальник раз-
ведки». 16+
01.00 Большая игра. 16+
02.00 «Эдуард Савенко. В 
поисках любви». 18+
03.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Вести-
Саратов. 
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
12.00 Послание Президен-
та РФ Владимира Путина 
Федеральному Собранию.
13.00, 17.30 60 Минут. 12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
17.30 60 Минут. 12+
21.20 Т/с «Между нами глу-
бокое море». 12+
23.45 Вечер с Соловьё-
вым. 12+
02.25 Т/с «Каменская». 16+
04.05 Т/с «Личное дело». 
12+

04.55 Х/ф «Бом-
жиха». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 11.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня.
08.20 Т/с «Дельта». Про-
должение». 16+
12.00, 14.00 Место встре-
чи. 16+
13.00 Послание Президен-
та РФ Владимира Путина 
Федеральному Собранию.
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Акушер». 16+
22.00, 00.00 Т/с «Мель-
ник». 16+
00.20 Т/с «Невский. Чужой 
среди чужих». 16+
04.35 Их нравы. 0+ 

06.00, 19.00, 03.35 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
07.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
00.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная программа 
112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 04.25 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Телохранитель 
киллера». 16+
23.10 Водить по-русски. 
16+
00.30 Х/ф «Битва на озе-
ре». 18+

08.00, 07.40 
Однажды в 

России. 16+
09.30 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+  
18.30 Т/с «Ольга». 16+ 
21.00 Т/с «Патриот». 16+
22.00 Т/с «Исправление и 
наказание». 16+ 
23.00 Т/с «Вампиры сред-
ней полосы». 16+  
00.00 Х/ф «Безбрачная не-
деля». 18+ 
02.05 Импровизация. 16+ 
04.35 Comedy Баттл. 16+  
06.05 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
08.30, 16.05 Т/с «Ивановы-
Ивановы». 12+
09.40 Х/ф «Страшные 

истории для рассказа в 
темноте». 16+
11.45 Т/с «Кухня». 16+
21.00 Х/ф «Иллюзия обма-
на». 12+
23.20 Х/ф «Иллюзия обма-
на-2». 12+
01.55 Х/ф «Мтлые кости». 
16+
04.00 «Даёшь молодёжь!». 
16+
05.00 «6 кадров». 16+
06.15 Мультфильмы. 0+

07.00 Лыж-
ный спорт. 

Чемпионат мира. Фри-
стайл и сноубординг. 0+
08.00, 11.00, 13.55, 15.20, 
17.55, 20.55 Новости.
08.05, 15.25, 20.05, 23.00, 
02.00 Все на Матч!
11.05, 14.00 Специальный 
репортаж. 12+
11.25 Смешанные едино-
борства. UFC. Генри Сеху-
до против Ти Джея Дилла-
шоу. 16+
12.05 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Пейдж Ванзант против 
Рэйчел Остович. 16+
12.30 Есть тема!
14.20 «Здоровый образ. 
Фигурное катание». 12+
14.50 «Магия большого 
спорта». 12+
16.50, 18.00 Х/ф «Один 
вдох». 12+
19.05 «География спорта. 
Новороссийск». 12+
19.35 Ты в бане! 12+
21.00 Лига Ставок. Вечер 
профессионального бок-
са. Муслим Гаджимагоме-
дов против Дениса Савиц-
кого.
23.45 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. «Ли-
верпуль» (Англия) - «Реал» 
(Мадрид, Испания).
02.55 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. «Айн-
трахт» (Франкфурт, Гер-
мания) - «Наполи» (Ита-
лия). 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 «Третий тайм». 12+
05.30 Гандбол. Чемпио-
нат России. OLIMPBET Су-
перлига. Женщины. ЦСКА 
- «Астраханочка» (Астра-
хань). 0+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 16.00, 20.30, 
00.40 Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Мо-
сква. Творческие мастер-
ские.
08.05 Легенды мирового 
кино. Рина Зеленая.
08.35, 02.05 «Осажденные 
крепости. Легендарные 
битвы».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.35 Х/ф «На даль-
ней точке».
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 01.00 ХХ век. «Пу-
тешествие по Москве». 
1982.
13.20 Дневник XVI Зимне-
го международного фе-
стиваля искусств в Сочи.
13.50 Х/ф «Взрослые 
дети».
15.05 Сказки из глины 
и дерева. Дымковская 
игрушка.
15.20 Игра в бисер. «Поэ-
зия Евгения Рейна».
16.05 Новости. Подробно. 
Книги.
16.20 «Передвижники. 
Виктор Васнецов».
16.50 «Сати. Нескучная 
классика...» с Михаилом 
Швыдким и Ириной Ту-
шинцевой.
18.40 «Забытое ремесло».
18.55 С. Рахманинов. «Ко-
локола».
19.45 «Чистая победа. 
Битва за Эльбрус».
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 «Спокойной ночи, 
малыши!».
21.55 Искусственный от-
бор.
22.35 «Белая студия».
23.20 Х/ф «Сережа».
03.00 Б. Барток, Э. Блох, 
М. Равель. Избранные 
произведения.
03.45 Цвет времени. Аль-
брехт Дюрер. «Меланхо-
лия».

05.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
03.00 Новости.

10.20 АнтиФейк. 16+
10.55 Жить здорово! 16+
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал. 16+
17.00 Мужское/Женское. 
16+
19.00 Вечерние новости. 
22.00 Время.
22.45 Голос. Дети. Финал. 
Прямой эфир. 0+
00.55 Фильм Женя, Же-
нечка и Катюша. 0+
02.30 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 , 
0 9 . 3 0 

Утро России.
09.00, 14.30, 21.05 Вести-
Саратов. 
09.55 О самом главном. 
12+
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут. 
12+
14.55 Кто против? 12+
16.30 Малахов. 16+
21.20 Т/с «Между нами 
глубокое море». 12+
23.45 Вечер с Соловьё-
вым. 12+
02.25 Т/с «Каменская». 
16+

04.50 Х/ф «Бом-
жиха-2». 16+
06.30 Утро. Са-
мое лучшее. 16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
08.25, 10.35 Т/с «Дельта». 
Продолжение». 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+. 
16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с «Акушер». 16+
22.00 Т/с «Мельник». 16+
00.00 Своя правда. 16+
01.50 Захар Прилепин. 
Уроки русского. 12+
02.15 Квартирный во-
прос. 0+
03.05 Дачный ответ. 0+ 

06.00, 19.00, 03.10 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
07.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
00.00 Новости. 16+
10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
18.00, 04.00 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф «Телохранитель 
жены киллера». 16+
23.10 Смотреть всем! 16+
00.30 Х/ф «Битва на озе-
ре-2». 18+

08.00, 07.40 
Однажды в 

России. 16+ 
10.30 Т/с «Развод». 16+
18.30 Т/с «Ольга». 16+
21.00 Т/с «Патриот». 16+ 
22.00 Т/с «Исправление и 
наказание». 16+ 
23.00 Т/с «Вампиры сред-
ней полосы». 16+  
00.15 Х/ф «Супер Май-
ки». 16+ 
02.10 Импровизация. 16+ 
04.30 Comedy Баттл. 16+  
06.05 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

08.00 М/ф «Лунтик». 0+
08.30, 16.05 Т/с «Ивано-
вы-Ивановы». 12+
09.35 «Уральские пельме-
ни». 16+

09.55 Х/ф «Мара и носи-
тель огня». 12+
11.45 Т/с «Кухня». 16+
21.00 Х/ф «Пассажиры». 
16+
23.20 Х/ф «Космос между 
нами». 16+
01.45 Х/ф «О чем говорят 
мужчины». 16+
03.25 «Даёшь моло-
дёжь!». 16+
05.00 «6 кадров». 16+
06.15 Мультфильмы. 0+

07.00 «Здо-
ровый об-

раз. Фигурное катание». 
12+
07.30 «Наши иностран-
цы». 12+
08.00, 11.00, 13.55, 15.20, 
17.55 Новости.
08.05, 15.25, 23.10, 02.00 
Все на Матч!
11.05, 14.00 Специальный 
репортаж. 12+
11.25, 16.50 Футбол. Лига 
чемпионов. Обзор. 0+
12.30 Есть тема!
14.20 «Большой хоккей». 
12+
14.50 «Вид сверху». 12+
18.00 Футбол. FONBET 
Кубок России. 1/4 фина-
ла. «Ростов» (Ростов-на-
Дону) - «Урал» (Екатерин-
бург).
20.30 Футбол. FONBET 
Кубок России. 1/4 фина-
ла. «Локомотив» (Москва) 
- «Спартак» (Москва).
23.45 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. 
«Лейпциг» (Германия) - 
«Манчестер Сити» (Ан-
глия).
02.55 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. «Ин-
тер» (Италия) - «Порту» 
(Португалия). 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 Ты в бане! 12+
05.30 Дзюдо. Турнир 
«Большого шлема». 0+

0 7 . 3 0 , 
0 8 . 0 0 , 

08.30, 11.00, 16.00, 20.30, 
00.40 Новости культуры.
07.35 «Пешком...». Мо-
сква фонтанная.
08.05 Легенды мирово-
го кино. Георгий Юматов.
08.35, 02.05 «Осажден-
ные крепости. Легендар-
ные битвы».
09.30 «Жизнь и судьба».
09.50, 17.35 Х/ф «Лето 
рядового Дедова».
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 1.00 ХХ век. «Миха-
ил Фрунзе». 1985.
13.20 Дневник XVI Зимне-
го международного фе-
стиваля искусств в Сочи.
13.50 Х/ф «Сережа».
15.05 Роман в камне. 
«Беларусь. Несвижский 
замок».
15.30 80 лет со дня рож-
дения Эдуарда Лимоно-
ва. Открытая книга. «Мои 
живописцы».
16.05 Новости. Подроб-
но. Кино.
16.20 85 лет режиссеру. 
«Пелешян. Кино. Жизнь».
16.50 «Белая студия».
18.40 «Забытое ремес-
ло».
18.55 Б. Барток, Э. Блох, 
М. Равель. Избранные 
произведения.
19.45 «Чистая победа. 
Величайшее воздушное 
сражение в истории».
20.45 Вспоминая Инну 
Чурикову. «Перед «Ауди-
енцией».
21.15 Инна Чурикова в 
спектакле «Аудиенция». 
Постановка Глеба Пан-
филова. Запись 2019 
года.
23.35 «2 Верник 2». Инна 
Чурикова.
02.55 Искатели. «Что 
скрывает чудо-остров?».
03.40 М/ф «Старая пла-
стинка».

07.00 Доброе утро.
10.00, 12.00 Ново-
сти.

10.05 Специальный ре-
портаж. Герои. 16+
11.00, 12.15 Х/ф «Они 
сражались за Родину». 
16+
14.20 Звезды кино. «Они 
сражались за Родину». 
12+
15.15 «Офицеры». Кон-
церт в Кремле. 12+
16.55, 18.15 Х/ф «Офи-
церы». 0+
18.00 Вечерние новости. 
19.00 Т/с «Начальник 
разведки». 16+
21.00 Время.
21.35 «Время выбрало 
нас». Концерт ко Дню за-
щитника Отечества.
00.15 «Юстас - Алексу. 
Тот самый Алекс». 16+
01.20 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+ 

0 4 . 2 5 
Х/ф «Ка-

минный гость». 12+
05.55 Х/ф «Фермерша». 
12+
09.10 Большой юбилей-
ный концерт, посвящён-
ный 90-летию Академи-
ческого ансамбля песни 
и пляски им. А.В. Алек-
сандрова.
11.00, 17.00 Вести.
11.40 Петросян-шоу. 16+
13.40 Х/ф «Девчата».
15.25 Х/ф «Джентльмены 
удачи».
18.00 Песни от всей 
души. 12+
20.00 Вести.
21.05 Вести-Саратов. 
21.20 Х/ф «Чемпион 
мира». 6+
23.50 Х/ф «Огонь». 6+
02.00 Х/ф «Балканский 
рубеж». 16+

04.00 Х/ф «От-
ставник». 16+
05.35 Х/ф «От-
ставник-2». 16+

07.10, 08.20 Х/ф «От-
ставник-3». 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
9.25, 10.20 Х/ф «Отстав-
ник. Один за всех». 16+
12.00, 13.20 Х/ф «От-
ставник. Спасти врага». 
16+
14.20, 16.20 Х/ф «Дед 
Морозов». 16+
19.40 Х/ф «Дед Моро-
зов-2». 16+
23.35 «Три танкиста». 
Фильм Алексея Побор-
цева. 16+
00.30 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих». 16+

06.00 Самые шо-
кирующие гипоте-
зы. 16+

07.00 С бодрым утром! 
16+
09.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00, 14.00 Т/с 
«СМЕРШ. Дорога огня». 
16+
14.30, 18.00 Т/с 
«СМЕРШ. Камера смер-
тников». 16+
18.30 Т/с «СМЕРШ. Уми-
рать приказа не было». 
16+
22.15 Х/ф «Несокруши-
мый». 16+
00.00 Х/ф «Черные буш-
латы». 16+
03.50 Т/с «Кремень. Ос-
вобождение». 16+

08.00 Однаж-
ды в России. 

16+ 
11.30 Т/с «Просто Миха-
лыч». 16+
17.30 Т/с «Патриот». 16+ 
22.00 Т/с «Неличная 
жизнь». 16+
02.30 Х/ф «Zомбоящик». 
18+
03.25 Импровизация. 
16+  
04.55 Comedy Баттл. 16+  
06.30 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

07.10, 06.15 Мультфиль-
мы. 0+
08.30 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+

09.45 Х/ф «Иллюзия об-
мана». 12+
12.05 Х/ф «Иллюзия об-
мана-2». 12+
14.40 Х/ф «Девочка Миа 
и белый лев». 6+
16.40 М/ф «Суворов. Ве-
ликое путешествие». 6+
18.25 М/ф «Монстры на 
каникулах». 6+
20.15 М/ф «Монстры на 
каникулах-2». 6+
22.00 М/ф «Монстры на 
каникулах-3. Море зо-
вет». 6+
23.55 Х/ф «О чем гово-
рят мужчины. Продолже-
ние». 16+
01.50 Х/ф «О чем еще го-
ворят мужчины». 16+
03.35 «Даёшь моло-
дёжь!». 16+
05.00 «6 кадров». 16+

0 7 . 0 0 
« Б о л ь ш о й 

хоккей». 12+
07.30 «География спор-
та. Новороссийск». 12+
08.00, 10.05, 21.25 Но-
вости.
08.05, 18.00, 20.30, 02.00 
Все на Матч!
10.10 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Индиви-
дуальная гонка. Женщи-
ны.
11.50 Футбол. Лига чем-
пионов. Обзор. 0+
12.40 Лыжные гонки. 
«Чемпионские высоты». 
Спринт.
14.25 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Индиви-
дуальная гонка. Мужчи-
ны.
15.55 Футбол. FONBET 
Кубок России. 1/4 фи-
нала. «Крылья Советов» 
(Самара) - «Динамо» 
(Москва).
18.25 Футбол. FONBET 
Кубок России. 1/4 фина-
ла. ЦСКА - «Краснодар».
21.30 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Нант» (Франция) - 
«Ювентус» (Италия).
23.45 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Манчестер Юнайтед» 
(Англия) - «Барселона» 
(Испания).
02.55 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Монако» (Франция) - 
«Байер» (Германия). 0+
04.55 Новости. 0+
05.00 «Человек из футбо-
ла». 12+
05.30 Художественная 
гимнастика. Гала-кон-
церт. 0+

0 7 . 3 0 
Библей-

ский сюжет.
08.05 М/ф «Бюро нахо-
док».
08.40 «История Преоб-
раженского полка, или 
Железная стена».
09.25 Х/ф «Петр Пер-
вый». 1-я серия.
11.05 «Честь мундира».
11.50 «Добровиде-
ние-2022». VII Междуна-
родный фестиваль на-
родной песни.
14.25, 02.30 Страна птиц. 
«Земля для ибисов».
15.10 Концерт Ансамбля 
песни и пляски Россий-
ской Армии имени А.В. 
Александрова в Боль-
шом театре России.
16.15 «Рассказы из рус-
ской истории». Влади-
мир Мединский.
17.05 «Отцы и дети».
17.30 Х/ф «Подвиг раз-
ведчика».
19.00 День защитни-
ка Отечества. «Подвиг 
разведчиков. Операция 
«Монастырь».
19.45 «Песня не проща-
ется... 1971».
20.20 «По следам сирий-
ских мудрецов».
21.00 Х/ф «Эскадрон гу-
сар летучих».
23.40 «Русский бал».
00.35 Х/ф «Не хлебом 
единым».
03.10 Искатели. «Пропа-
жа чудесного саженья».

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови и матери их Софии

17 февраля, пятница в 17.00 - Вечерня, Утреня, Парастас. Вселенская родитель-
ская (мясопустная) суббота.

18 февраля, суббота в 09.00 - Часы. Божественная литургия. Панихида, Освяще-
ние колива. Вселенская родительская (мясопустная) суббота.

18 февраля, суббота в 17.00 - Всенощное бдение. Неделя мясопустная, о Страш-
ном Суде.

19 февраля, воскресенье в 09.00 - Часы. Божественная литургия. Водосвятный 
молебен. Лития по усопшим. Неделя мясопустная, о Страшном Суде.



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112) 7

ПятниЦа,  24  февраля СУББота,  25  февраля воСкреСенье,  26  февраля
07.00 Доброе утро.
10.00, 12.00 Ново-
сти.

10.15, 12.15 Т/с «Семнад-
цать мгновений весны». 
12+
15.40 Х/ф «Калашников». 
12+
17.35 Закат американ-
ской империи. Метропо-
лия. 16+
18.45 Закат американ-
ской империи. Европа. 
16+
19.45 Закат американ-
ской империи. Украина. 
16+
21.00 Время.
21.35 Т/с «Начальник раз-
ведки». 16+
23.35 К 100-летию выда-
ющегося русского мыс-
лителя. «Александр Зино-
вьев. Я есть суверенное 
государство». 12+
00.55 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+ 

0 4 . 3 5 
Х/ф «Мо-

сква - Лопушки»
06.05 Х/ф «Галина». 12+
09.15 Х/ф «Девчата».
11.00, 17.00 Вести.
11.30 Х/ф «Джентльмены 
удачи».
13.05 Т/с «В чужом краю». 
16+
18.00 Привет, Андрей! 
12+
20.00 Вести.
21.05 Вести-Саратов. 
21.30 «Ну-ка, все вместе!» 
Битва сезонов. 12+
23.55 Улыбка на ночь. 16+
01.00 Х/ф «Выйти замуж 
за генерала»

04.35 Х/ф «Один 
в поле воин». 12+
08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 

19.00 Сегодня.
08.20, 10.20 Х/ф «Послед-
ний бой». 16+
13.15, 16.20, 19.40 Т/с 
«Приказа умирать не 
было». 16+
22.00 «Ты мой герой!! 
Праздничный концерт. 
12+ 
00.00 «Когда придет вес-
на». 16+
01.15 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих». 16+

06.00 Т/с «Кре-
мень. Освобожде-
ние». 16+

07.00 С бодрым утром! 
16+
09.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Х/ф «Несокруши-
мый». 16+
11.50, 14.00, 18.00 Т/с 
«Спецназ». 16+
20.00 Х/ф «Грозовые во-
рота». 16+
00.00 Т/с «Решение о лик-
видации». 16+
03.10 Х/ф «Война». 16+
05.00 Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+

08.00, 07.50 
Однажды в 

России. 16+
10.00 Т/с «Полицейский с 
Рублевки». 16+ 
18.20 Т/с «Полицейский 
с Рублевки. Новогодний 
беспредел». 16+
20.15 Т/с «Полицейский 
с Рублевки. Новогодний 
беспредел-2». 16+
22.00 Комеди Клаб. 16+  
00.00 Stand up. 18+ 
01.00 Х/ф «На гребне вол-
ны». 16+
03.05 Импровизация. 16+
04.40 Comedy Баттл. 16+ 
06.15 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

07.10, 06.15 Мультфиль-
мы. 0+

09.00 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
09.35 Х/ф «Мара и носи-
тель огня». 12+
11.35 М/ф «Три кота и 
море приключений». 0+
12.55 М/ф «Суворов. Ве-
ликое путешествие». 6+
14.40 М/ф «Монстры на 
каникулах». 6+
16.25 М/ф «Монстры на 
каникулах-2». 6+
18.10 М/ф «Монстры на 
каникулах-3. Море зо-
вет». 6+
20.05 М/ф «Кощей. Нача-
ло». 6+
22.00 М/ф «Кощей. Похи-
титель невест». 6+
23.35 Х/ф «Я, Франкен-
штейн». 16+
01.20 Х/ф «Пассажиры». 
16+
03.25 «Даёшь моло-
дёжь!». 16+
05.00 «6 кадров». 16+

07.00 «Вид 
с в е р х у » . 

12+
07.30 Ты в бане! 12+
08.00, 11.00, 21.55 Ново-
сти.
08.05, 13.35, 16.15, 21.15, 
00.00 Все на Матч!
11.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+
11.40 Лыжные гонки. 
«Чемпионские высоты». 
Скиатлон. Мужчины.
13.55 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Аван-
гард» (Омск) - «Торпедо» 
(Нижний Новгород).
16.30 Смешанные едино-
борства. One FC.
18.45 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. ЦСКА - 
«Динамо» (Москва).
22.00 Профессиональный 
бокс. Нокауты. 16+
00.45 Футбол. Еврокубки. 
Обзор. 0+
01.55 «Всё о главном». 
12+
02.25 Гандбол. Чемпи-
онат России. OLIMPBET 
Суперлига. Женщины. 
«Ростов-Дон» (Ростов-на-
Дону) - ЦСКА. 0+
03.55 Новости. 0+
04.00 Волейбол. Чемпио-
нат России. Pari Суперли-
га. Мужчины. «Белогорье» 
(Белгород) - «Динамо-
ЛО» (Ленинградская об-
ласть). 0+
06.00 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Арнольд Адамс про-
тив Алана Белчера.

0 7 . 3 0 
Библей-

ский сюжет.
08.05 Мультфильмы.
08.40 «История Семенов-
ского полка, или Небыва-
емое бываетú».
09.25 Х/ф «Петр Первый». 
2-я серия.
11.05 «Геленджику улыба-
ется солнце».
11.35 Х/ф «Не хлебом 
единым».
13.35 «Сладкая жизнь».
14.25, 02.45 Страна птиц. 
«Совы. Дети ночи».
15.20 «Александр Не-
вский. За Веру и Отече-
ство».
16.15 «Рассказы из рус-
ской истории». Владимир 
Мединский.
16.50 «Первые в мире».
17.05 «Отцы и дети».
17.35 Х/ф «Чистое небо».
19.25 «Романтика роман-
са».
20.20 «По следам сирий-
ских мудрецов».
21.00 Кино о кино. «Свой 
среди чужих, чужой сре-
ди своих».
21.40 Х/ф «Свой среди чу-
жих, чужой среди своих».
23.15 «Если дорог тебе 
твой дом...». Концерт ма-
стеров искусств. Транс-
ляция из Московского 
концертного зала «Заря-
дье».
01.00 Х/ф «Суворов».
03.35 Мультфильмы.

07.00 Доброе утро. 
Суббота. 0+

09.00 Умницы и умники. 
12+
09.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00 Новости.
10.15 ПроУют. 0+
11.10 Поехали! 12+
12.15 Видели видео? 0+
14.00 Т/с «По законам во-
енного времени. 12+
18.00 Вечерние новости. 
18.20 Сегодня вечером. 
16+
20.00, 21.35 Х/ф «Учено-
сти плоды». 12+
21.00 Время.
23.55 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

0 5 . 0 0 
У т р о 

России. Суббота. 0+
08.00 Вести-Саратов. 
08.20 Местное время. 
Суббота. 0+
08.35 По секрету всему 
свету.
09.00 Формула еды. 12+
09.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному. 
11.00, 17.00 Вести.
11.40 Доктор Мясников. 
12+
12.45 Т/с «В чужом краю». 
16+
18.00 Привет, Андрей! 
12+
20.00 Вести.
21.00 Х/ф «Восьмой уча-
сток». 12+
01.00 Х/ф «Акушерка». 
16+
04.30 Х/ф «Дела семей-
ные». 12+

05.10 Х/ф «Лей-
тенант Суворов». 
12+

06.40 «Три танкиста». 16+
07.25 Смотр. 0+
08.00, 10.00, 16.00 Се-
годня.
08.20 Поедем, поедим! 0+
09.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный во-
прос. 0+
13.00 Х/ф «Афоня». 0+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 ЧП. Расследова-
ние. 16+
17.00 Следствие вели... 
16+
19.00 Центральное теле-
видение. 16+
20.20 Х/ф «Своя война: 
Шторм в пустыне». 16+
22.15 Ты не поверишь! 
16+
23.20 Международная пи-
лорама. 18+
00.00 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. 16+
01.20 Т/с «А.Л.Ж.И.Р.». 
16+
04.30 Их нравы. 0+

06.00, 04.50 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+
08.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30, 17.30 Ново-
сти. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная 
программа. 16+
12.00, 14.00 Военная тай-
на. 16+
15.30 Совбез. 16+
16.30 Документальный 
проект. 16+
19.00 Х/ф «Дженльмены». 
16+
21.00 Х/ф «Гнев человече-
ский». 16+
23.30 Х/ф «Хаос». 16+
01.30 Х/ф «Адреналин-2: 
Высокое напряжение». 
18+
03.10 Х/ф «Ограбление на 
Бейкер-стрит». 16+

08.00, 10.30, 
07.30 Однаж-

ды в России. 16+
10.00 Бьюти баттл. 16+ 
13.30 Т/с «Жуки». 16+ 
21.30 «Жуки-3. Фильм о 
сериале». 16+
22.00 Конфетка. 16+ 
00.00 Женский стендап. 
16+
01.00 Х/ф «Каникулы». 
18+ 
03.00 Импровизация.16+
04.30 Comedy Баттл. 16+
06.00 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

07.05 М/ф «Фиксики». 0+
07.25, 06.15 Мультфиль-
мы. 0+
07.45 М/ф «Три кота». 0+
08.30 М/ф «Отель «У ове-
чек». 0+
09.00 М/ф «Лекс и Плу. 
Космические таксисты». 
6+
09.25 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
10.00 ПроСТО кухня. 12+
11.00 «Суперниндзя». 16+
14.05 М/ф «Детектив 
Финник». 0+
14.40 М/ф «Кощей. Нача-
ло». 6+
16.35 М/ф «Кощей. Похи-
титель невест». 6+
18.05 М/ф «Вперед». 6+
20.05 М/ф «Лука». 6+
22.00 Х/ф «Падение 
Луны». 12+
00.35 Х/ф «Прибытие». 
16+
02.50 «Даёшь моло-
дёжь!». 16+
05.00 «6 кадров». 16+

0 7 . 0 0 
Бокс. Bare 

Knuckle FC. Арнольд 
Адамс против Алана Бел-
чера.
09.00, 11.00, 19.55 Ново-
сти.
09.05, 15.00, 17.30, 20.00, 
01.00 Все на Матч!
11.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+
11.40 Лыжные гонки. 
«Чемпионские высоты». 
Скиатлон. Женщины.
13.00 II Зимние междуна-
родные спортивные игры 
«Дети Азии». Церемония 
открытия.
15.25 Футбол. FONBET Ку-
бок России. 1/4 финала. 
«Волга» (Ульяновск) - «Зе-
нит» (Санкт-Петербург).
17.55 Мини-футбол. 
СпортмастерPRO - Кубок 
России. Финал 4-х. 1/2 
финала. «Синара» (Екате-
ринбург) - «Норильский 
Никель» (Норильск). Пря-
мая трансляция из Екате-
ринбурга.
21.00 Смешанные едино-
борства. АСА. Имран Бу-
куев против Курбана Гад-
жиева.
01.55 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 0+
02.25 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Супер-
персьют. Женщины. 0+
03.10 Биатлон. Pari Чем-
пионат России. Супер-
персьют. Мужчины. 0+
03.55 Новости. 0+
04.00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Ники-
та Крылов против Раяна 
Спэнна.

0 7 . 3 0 
М у л ь -

тфильмы.
08.35 Х/ф «Суворов».
10.20 Мы - грамотеи!
11.05 Земля людей. 
«Энцы. Разговор с ог-
нем».
11.35 Х/ф «Эскадрон гу-
сар летучих».
14.15, 02.55 Страна 
птиц. «Закон журавля».
14.55 Международный 
фестиваль «Цирк буду-
щего».
16.15 «Рассказы из рус-
ской истории». Влади-
мир Мединский.
17.05 «Отцы и дети».
17.40 «Храм».
18.35 Московский меж-
дународный Дом музы-
ки - 20 лет. Юбилейный 
концерт.
20.20 «По следам сирий-
ских мудрецов».
21.00 Кино, которое 
было. «Янковский».
22.15 Х/ф «Влюблен по 
собственному желанию».
23.40 Роман в камне. 
«Посёлок Юрино. Марий 
Эл. Шереметевский за-
мок».
00.10 Х/ф «Жюль и 
Джим».
02.00 Маркус Миллер 
на фестивале Джаз во 
Вьенне.
03.35 Мультфильмы.

06.00, 10.00, 12.00 
Новости.
06.10, 23.30 ПОД-

КАСТ.ЛАБ. 16+
06.55 Играй, гармонь лю-
бимая! 12+
07.40 Часовой. 12+
08.10 Здоровье. 16+
09.20 Мечталлион. 12+
09.40 Непутевые замет-
ки. 12+
10.10 Жизнь других. 12+
11.10 Повара на колесах. 
12+
12.15 Видели видео? 0+
13.50 «Бомба. Наши в Лос-
Аламосе». 16+
14.55 Х/ф «Мужики!..» 0+
16.50 Закат американской 
империи. Европа. Полная 
версия. 16+
18.00 Вечерние новости. 
19.00 Три аккорда. 16+
21.00 Время.
22.35 Х/ф «Контейнер». 
16+

0 6 . 1 0 , 
02.15 Х/ф 

«Ты мой свет». 12+
08.00 Местное время. Вос-
кресенье. 0+
08.35 Когда все дома.
09.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному. 
11.00, 17.00 Вести.
11.40 Большие перемены.
12.45 Т/с «В чужом краю». 
16+
18.00 Песни от всей души. 
12+
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Пу-
тин.
22.40 Воскресный вечер с 
Соловьёвым. 12+
01.30 Виндзорское досье. 
16+

04.55 Х/ф «Капи-
тан Голливуд». 
12+

06.35 Центральное телеви-
дение. 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
08.20 У нас выигрывают! 
12+
10.20 Первая передача. 
16+
11.00 Чудо техники. 12+
11.55 Дачный ответ. 0+
13.00 Нашпотребнадзор. 
16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Человек в праве. 16+
17.00 Следствие вели... 
16+
18.00 Новые русские сен-
сации. 16+
19.00 Итоги недели.
20.20 «Маска». Новый се-
зон. 12+
23.30 Звезды сошлись. 
16+
01.20 Т/с «А.Л.Ж.И.Р.». 16+
04.30 Их нравы. 0+

06.00, 00.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+
08.00 С бодрым 

утром! 16+
09.30, 13.30 Новости. 16+
10.00 Самая народная 
программа. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+
11.30 Наука и техника. 16+
12.30 Неизвестная исто-
рия. 16+
14.00 Х/ф «Стукач». 12+
16.00 Х/ф «Хаос». 16+
18.10 Х/ф «Механик». 16+
19.50 Х/ф «Механик. Вос-
крешение». 16+
21.50 Х/ф «Паркер». 16+
00.00 Итоговая програм-
ма. 16+

08.00 Т/с «СА-
Ш А Т А Н Я » . 

16+ 
12.00 М/ф «Финник». 6+
13.50 М/ф «Том и Джер-
ри». 6+
15.50 Х/ф «Чудо-женщина: 
1984». 12+
18.50 Х/ф «Все везде и 
сразу». 16+
21.40 Х/ф «Анна». 16+ 
00.00 Где логика? 16+
01.00 Конфетка. 16+ 
02.40 Х/ф «Антураж». 18+ 
04.15 Импровизация. 16+
05.50 Comedy Баттл. Фи-
нал. 16+
07.20 Открытый микро-
фон. 16+

07.00, 06.50 
«Ералаш». 0+

07.05 М/ф «Фиксики». 0+
07.25, 06.15 Мультфиль-
мы. 0+
07.45 М/ф «Три кота». 0+
08.30 М/ф «Царевны». 0+
08.55 «Уральские пельме-
ни». 16+
09.20 «Шоу «Уральских 
пельменей». 16+
10.00 «Рогов в деле». 16+
11.00 М/ф «Монстры на ка-
никулах». 6+
12.45 М/ф «Монстры на ка-
никулах-2». 6+
14.25 М/ф «Монстры на ка-
никулах-3. Море зовет». 6+
16.20 М/ф «Мальчик-дель-
фин». 6+
18.05 М/ф «Лука». 6+
20.00 М/ф «Камуфляж и 
шпионаж». 6+
22.00 Х/ф «Исход. Цари и 
боги». 12+
01.05 Х/ф «Космос между 
нами». 16+
03.15 «Даёшь молодёжь!». 
16+
05.00 «6 кадров». 16+

07.00 «Чело-
век из футбо-

ла». 12+
07.30 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 0+
08.00, 10.35, 19.55, 22.30 
Новости.
08.05, 17.30, 20.00, 22.35, 
01.45 Все на Матч!
10.40 Биатлон. Pari Чемпи-
онат России. Масс-старт. 
Женщины.
11.45 Биатлон с Дмитрием 
Губерниевым.
12.50 Биатлон. Pari Чемпи-
онат России. Масс-старт. 
Мужчины.
14.10 Лыжные гонки. «Чем-
пионские высоты». Ко-
мандный спринт.
15.25 Футбол. FONBET Ку-
бок России. 1/4 финала. 
«Уфа» - «Ахмат» (Грозный).
17.55 Мини-футбол. 
СпортмастерPRO - Кубок 
России. Финал 4-х. Финал.
20.25 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Бавария» - 
«Унион».
23.40 Футбол. Чемпионат 
Италии. «Милан» - «Ата-
ланта».
02.25 Гандбол. SEHA-
Газпром Лига. 1/4 фина-
ла. «Машека» (Белорус-
сия) - «Чеховские медве-
ди» (Россия). 0+
03.55 Новости. 0+
04.00 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Лейпциг» 
- «Айнтрахт» (Франкфурт). 
0+
06.00 Сноубординг. Меж-
дународные соревнова-
ния. Биг-эйр. 0+

0 7 . 3 0 
М у л ь -

тфильмы.
08.35 Х/ф «Кутузов».
10.20 Тайны старого чер-
дака. «Эпоха».
10.55, 02.35 Диалоги о 
животных. Ташкентский 
зоопарк.
11.35 Х/ф «Свой среди чу-
жих, чужой среди своих».
13.10 Кино о кино. «Свой 
среди чужих, чужой сре-
ди своих».
13.50 «Забытое ремесло».
14.05 Невский ковчег. 
Теория невозможного. 
Александр Володин.
14.35 Игра в бисер. 
«Алексей Толстой. «Золо-
той ключик, или Приклю-
чения Буратино».
15.15 Х/ф «Приключения 
Буратино».
17.30 Картина мира.
18.15 «Пешком...». Му-
зей-заповедник «Коло-
менское».
18.45 Вспоминая Бэллу 
Куркову. «Нам некуда бе-
жать друг от друга...»
20.20 «По следам сирий-
ских мудрецов».
21.00 Х/ф «Неисправи-
мый лгун».
22.20 XVI Зимний между-
народный фестиваль ис-
кусств. Гала-концерт за-
крытия фестиваля.
00.25 Х/ф «Городской 
ковбой».
03.15 Мультфильмы.

Â àäìèíèñòðàöèþ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ 
Ñâåòëûé òðåáóþòñÿ:

- çàìåñòèòåëü íà÷àëüíèêà îòäåëà ïî óïðàâëå-
íèþ èìóùåñòâîì;

- ãëàâíûé ñïåöèàëèñò îòäåëà ñòðîèòåëüñòâà è 
æèëèùíî-êîììóíàëüíîãî õîçÿéñòâà;

- ãëàâíûé ñïåöèàëèñò îòäåëà îðãàíèçàöèîí-
íîãî îáåñïå÷åíèÿ (âðåìåííàÿ âàêàíñèÿ).

Ïî âñåì âîïðîñàì îáðàùàòüñÿ â îòäåë ïðà-
âîâîãî îáåñïå÷åíèÿ àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî 
îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé ëè÷íî èëè ïî òåëåôîíó: 
8 (845-58) 4-35-72 èëè ïî àäðåñó: ï.Ñâåòëûé, 
óë. Êóçíåöîâà, ä.6à, ñ ïîíåäåëüíèêà ïî ÷åò-
âåðã ñ 08.00 äî 17.45, â ïÿòíèöó - ñ 08.00 äî 
16.30.

*  *  *
Â Óïðàâëåíèå àäìèíèñòðàòèâíî-õîçÿéñòâåí-

íîãî è òðàíñïîðòíîãî îáåñïå÷åíèÿ ÃÎ ÇÀÒÎ 
Ñâåòëûé ÑÐÎ×ÍÎ òðåáóþòñÿ: ñïåöèàëèñò ïî 
ðàçìåùåíèþ ìóíèöèïàëüíîãî çàêàçà (âûñøåå 
þðèäè÷åñêîå îáðàçîâàíèå, çíàíèå 44-ÔÇ), èí-
æåíåð-ýëåêòðîíèê, âîäèòåëü (âðåìåííî). Îá-
ðàùàòüñÿ ïî òåëåôîíó: 8 (845-58) 4-30-84 èëè 
ïî àäðåñó: óë.Êóçíåöîâà, ä.6à (êàáèíåò 27).

*  *  *
Â øêîëó ¹ 3 èì. Â.Í. Ùåãîëåâà ÑÐÎ×ÍÎ 

òðåáóþòñÿ:
- èíæåíåð-ïðîãðàììèñò (ñèñòåìíûé àäìèíè-

ñòðàòîð) - íà ïåðèîä äåêðåòíîãî îòïóñêà; 
- ðàáî÷èé ïî êîìïëåêñíîìó îáñëóæèâàíèþ è 

ðåìîíòó çäàíèÿ (ñëåñàðü-ñàíòåõíèê), 0,5 ñòàâ-
êè - ïîñòîÿííî.

Îáÿçàòåëüíà ìåäèöèíñêàÿ êíèæêà, ñïðàâêà 
îá îòñóòñòâèè ñóäèìîñòè. Îáðàùàòüñÿ ïî òåëå-
ôîíó: 8 (845-58) 4-36-53.

*  *  *
Â ÌÓÏ «ÆÊÕ» íà ïîñòîÿííóþ ðàáîòó 

òðåáóþòñÿ: ãàçîñâàðùèê, äâîðíèê, êðîâåëü-
ùèê-ïëîòíèê, ìàñòåð ïî ýêñïëóàòàöèè çäà-
íèé. Îáðàùàòüñÿ â îòäåë êàäðîâ ïî òåëåôîíó: 
8 (845-58) 4-33-20.

ВАКАНСИИ

ООО «РЮРИК»
Дом ритуальных 

услуг
Îðãàíèçîâûâàåì 

ïîëíûé ñïåêòð óñëóã

Íàø àäðåñ: ð.ï. Òàòèùåâî, 
óë. Êðàñíîàðìåéñêàÿ, äîì 30 

(ðÿäîì ñî Ñáåðáàíêîì).

®

Омовение, одевание, катафалк, 
автобус, рытье могилы, 

поминальные обеды, отпевание 
в прощальном зале, хранение 

тела, бальзамирование. 

• Îôîðìëåíèå äîêóìåíòîâ 
äëÿ êîìïåíñàöèè â âîåíêîìàò. 

•Âûåçä ðèòóàëüíîãî àãåíòà 
ÊÐÓÃËÎÑÓÒÎ×ÍÎ. 

•Îïëàòà ïîñëå çàõîðîíåíèÿ. 

Тел: 8-937-811-10-00

8-927-277-72-97

8-905-33-33-00

Óâàæàåìûå ãîñòè è æèòåëè ï. Ñâåòëûé! 
18 ôåâðàëÿ â àïòåêå «Õîðîøàÿ àïòåêà» ïî 

àäðåñó: óë.Ãàãàðèíà, ä.8 áóäåò ïðîâîäèòüñÿ 
áåñïëàòíàÿ êîíñóëüòàöèÿ âðà÷à-îôòàëüìîëîãà 
(ïîäðîáíîñòè àêöèè óòî÷íÿéòå ó ôàðìàöåâòà 
àïòåêè). Âåä¸òñÿ ïðåäâàðèòåëüíàÿ çàïèñü ïî 
òåëåôîíó: 8-917-210-15-95.

ВНИМАНИЕ! АКЦИЯ!
®

ДОСКА  ОБЪЯВЛЕНИЙ

ВАКАНСИИ
Â â/÷ 93412 òðåáóþòñÿ:
- Âîäèòåëü. Òðåáîâàíèÿ: íàëè÷èå âîäèòåëü-

ñêîãî óäîñòîâåðåíèÿ (êàòåãîðèè «Ñ, D»); ïðè-
çûâ íà ñëóæáó â ÂÑ ÐÔ; çàðàáîòíàÿ ïëàòà îò 
50 ò.ð.

- Ìåõàíèê-âîäèòåëü. Òðåáîâàíèÿ: íàëè÷èå 
óäîñòîâåðåíèÿ òðàêòîðèñòà-ìàøèíèñòà (êàòåãî-
ðèÿ «Å»); ïðèçûâ íà ñëóæáó â ÂÑ ÐÔ; çàðàáîò-
íàÿ ïëàòà îò 50 ò.ð.

Îáðàùàòüñÿ ïî òåëåôîíó: 8-960-356-56-83.

Óâàæàåìûå æèòåëè Ñâåòëîãî! 
Ïðèãëàøàåì âàñ 

íà ÂÛÑÒÀÂÊÓ-ÐÀÑÏÐÎÄÀÆÓ 
ìóæñêîãî, æåíñêîãî, äåòñêîãî 
òðèêîòàæà, îáóâè 
è àêñåññóàðîâ.

Æäåì âàñ 
18 è 19
ôåâðàëÿ 

ñ 9.00 
äî 18.00 

ïî àäðåñó: Öåíòðàëüíàÿ ïëîùàäü, ä. 3 
(ì-í «Ïÿòåðî÷êà», 2 ýò., 

ïîìåùåíèå êàôå «Ðàêåòà»).

«Âêëþ÷è ãàç è îòäûõàé»
Â öåëÿõ èñêëþ÷åíèÿ ñîçäàíèÿ âçðûâîîïàñíîé ñèòóàöèè ñ áûòîâûì ãàçîì â æèëûõ äîìàõ àí-

òèòåððîðèñòè÷åñêàÿ êîìèññèÿ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ ïðåäóïðåæäàåò. Â ñîöèàëüíûõ ñåòÿõ è 
ìåññåíäæåðàõ ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ ñëåäóþùàÿ àóäèîçàïèñü: íåèçâåñòíàÿ æåíùèíà çâîíèò äåòÿì, 
ïðåäñòàâëÿåòñÿ ðàáîòíèêîì ãàçîâîé ñëóæáû. Îíà óáåæäàåò ðåáåíêà îòêðûòü ãàçîâûå êîíôîð-
êè è íà «ïàðó ÷àñîâ óéòè îòäûõàòü â äðóãóþ êîìíàòó». 

Óâàæàåìûå ðîäèòåëè! Ïîæàëóéñòà, íàïîìíèòå ñâîèì äåòÿì, ÷òî íåëüçÿ îòâå÷àòü íà çâîíêè 
ñ íåçíàêîìûõ íîìåðîâ òåëåôîíîâ, è íåîáõîäèìî îñòîðîæíî îáðàùàòüñÿ ñ ãàçîâûìè ïëèòàìè.



17 февраля 2023 ãîäà, ¹ 6 (1112)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ 880   çàêàç   ¹ 449

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  16.02.2023  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

   СЛУЖУ ОТЕЧЕСТВУ!     ДОШКОЛЬНОЕ ВОСПИТАНИЕ

Âñå íîâîñòè ãîðîäêà â îäíîé ãàçåòå

ÏÎÄÏÈÑÊÀ íà 2-å ïîëóãîäèå 

2023 ãîäà - îòêðûòà!

Ïîäïèñàëñÿ ñàì, ïîäïèøè äðóãà!

Óæå ñåãîäíÿ âû ìîæåòå âûïèñàòü ãàçåòó «Ñâåòëûå âåñòè» 
ïî ïðèâëåêàòåëüíîé öåíå - 276,38 ð. â íàøåé ðåäàêöèè.

ÁÎÍÓÑ ïðè ïîäïèñêå ÷åðåç ðåäàêöèþ íå ìåíåå 20 ýêçåìïëÿðîâ 
äîñòàâèì äî âàøåãî ó÷ðåæäåíèÿ.
Ñ 1 ôåâðàëÿ ñòàðòîâàëà äîñðî÷íàÿ ïîäïèñíàÿ êàìïàíèÿ âî âñåõ 
ïî÷òîâûõ îòäåëåíèÿõ. Âûïèñûâàé ëþáèìóþ ãàçåòó ñ äîñòàâêîé 
äî ïî÷òîâîãî ÿùèêà, ñòîèìîñòü ïîäïèñêè ñîñòàâèò 455,25 ð.

®

Â íàøåé ñòðàíå íåò ÷å-
ëîâåêà, êîòîðûé íå 
çíàë áû, íå ÷èòàë Ïóø-
êèíà! Àëåêñàíäð Ñåðãå-
åâè÷ ñîçäàâàë ñâîè ïðî-
èçâåäåíèÿ äëÿ 
âçðîñëûõ, íî îí óìåë 
ïèñàòü òàê ïðîñòî è â òî 
æå âðåìÿ òàê èíòåðåñ-
íî, ÷òî ìíîãîå èç íàïè-
ñàííîãî èì ïîíÿòíî è 
áëèçêî äåòÿì.

Íåâîçìîæíî ïðåäñòàâèòü 
ðóññêóþ ëèòåðàòóðó áåç òà-
êîãî ëåãåíäàðíîãî ïîýòà, åãî 
èìÿ çíàêîìî êàæäîìó: îò ìà-
ëåíüêîãî ðåáåíêà äî ñåäîãî 
ñòàðèêà. Îäíîâðåìåííî ïðî-
ñòûå, íî ñ ãëóáîêèì ñìûñëîì 
ñêàçêè ïðèêîâûâàþò âíèìà-
íèå ðåá¸íêà ëþáîãî âîçðàñ-
òà, ïîçâîëÿÿ åìó âçãëÿíóòü íà 
ìèð  ñ äðóãîé -  ñêàçî÷íîé ñòî-
ðîíû.

10 ôåâðàëÿ - äåíü ïàìÿòè 
Àëåêñàíäðà Ñåðãååâè÷à Ïóø-
êèíà. Â äåòñêîì ñàäó ¹ 5 
«Ðîìàøêà» íàêàíóíå ýòîé äà-
òû ïðîøëà ëèòåðàòóðíàÿ ãî-
ñòèíàÿ, ïîñâÿùåííàÿ ïàìÿòè 
ïîýòà. Ìåðîïðèÿòèå ñîñòîÿ-
ëîñü ñ öåëüþ çàêðåïëåíèÿ è 
ðàñøèðåíèÿ ïðåäñòàâëåíèé 
äåòåé î åãî òâîð÷åñòâå, ïðè-
âèòèÿ ëþáâè ê ïðîèçâåäåíè-
ÿì îòå÷åñòâåííîé ëèòåðàòóðû, 
âîñïèòàíèÿ ÷óòêîñòè ê õóäî-
æåñòâåííîìó ñëîâó.

Çàèíòåðåñîâàííûå è óâëå-
÷åííûå ëèöà íàøèõ âîñïèòàí-
íèêîâ (èñïîëíèòåëåé è ñëóøà-
òåëåé) - ëó÷øåå ñâèäåòåëüñòâî 
òîãî, ñêîëü íåîáõîäèìû ñåãîä-
íÿøíåìó äíþ ÷óâñòâà äîáðûå, 

ïðîáóæäàåìûå ïîýçèåé À.Ñ. 
Ïóøêèíà.

Îòêðûë ãîñòèíóþ âîñïèòàí-
íèê ïåðâîé ïîäãîòîâèòåëüíîé 
ãðóïïû - Âÿ÷åñëàâ Æóðàâëåâ, 
êîòîðûé áûë â ðîëè Àëåêñàí-
äðà Ñåðãååâè÷à. Îí äîñòàòî÷-
íî ÿðêî ðàññêàçàë ïðî äåòñòâî 
ìàëåíüêîãî ïîýòà è åãî òâîð÷å-
ñòâî, à çàòåì ïðèãëàñèë âîñïè-
òàííèêîâ îòïðàâèòüñÿ â ïóòå-
øåñòâèå ïî ñêàçêàì Ïóøêèíà.

Ëþáèìûå ñêàçêè, êîòîðûå íå 
ðàç óæå ñëóøàëè äåòè è ìíî-
ãèå ñòðî÷êè èç êîòîðûõ ïîì-
íèëè íàèçóñòü, çâó÷àëè â ýòîò 
äåíü ïî-îñîáåííîìó: «Ñêàçêà î 
öàðå Ñàëòàíå, î ñûíå åãî ñëàâ-
íîì è ìîãó÷åì áîãàòûðå êíÿçå 
Ãâèäîíå Ñàëòàíîâè÷å», «Ñêàç-
êà î ðûáàêå è ðûáêå», «Ñêàç-
êà î çîëîòîì ïåòóøêå», «Ñêàç-
êà î ìåðòâîé öàðåâíå è î ñåìè 
áîãàòûðÿõ», - âåäü ðåáÿòà ñà-
ìè èíñöåíèðîâàëè îòäåëüíûå 
ôðàãìåíòû. Ñêàçêè, èñòî÷íè-
êîì êîòîðûõ ÿâëÿëèñü íàðîä-
íûå ñêàçàíèÿ, îò ïîêîëåíèÿ ê 
ïîêîëåíèþ ó÷àò ìàëåíüêèõ ÷è-
òàòåëåé çàêîíîìåðíîìó òîðæå-
ñòâó ñïðàâåäëèâîñòè, ïîáåäå 
äîáðà íàä çëîì.

Ìû ëþáèì è ãîðäèìñÿ âåëè-
êèì ïîýòîì, ïîäàðèâøèì íàì 
òàêîå íàñëåäèå!

«Ìû Ïóøêèíó 
íàø ïðàçäíèê ïîñâÿòèì...»

Â ïåðèîä ñ 6 ïî 9 ôåâðàëÿ 
2023 ãîäà â ãîðîäå Áàðíàóë Àë-
òàéñêîãî êðàÿ ïðîø¸ë ÷åìïè-
îíàò ÐÂÑÍ ïî çèìíåìó îôè-
öåðñêîìó òðîåáîðüþ. Ñàìûå 
òî÷íûå, áûñòðûå è âûíîñëè-
âûå ðàêåò÷èêè ñî âñåé Ðîññèè, 
à ýòî îêîëî 100 âîåííîñëóæà-
ùèõ, ïðåäñòàâëÿëè êîìàíäû îò 
âîèíñêèõ ÷àñòåé è ñîåäèíåíèé 
ÐÂÑÍ – âñåãî 13 êîìàíä.

×åñòü Âëàäèìèðñêîãî îáúå-
äèíåíèÿ íà äàííîì ÷åìïèîíàòå 
çàùèùàëè íàøè çåìëÿêè, âîåí-
íîñëóæàùèå Òàìàíñêîé ðàêåò-
íîé äèâèçèè ñòàðøèé ëåéòåíàíò 

Äìèòðèé Êóçüìè÷¸â è ëåéòå-
íàíò Âÿ÷åñëàâ Ìàêàðîâ.

Â ïåðâûé äåíü êàæäûé èç 
ó÷àñòíèêîâ ÷åìïèîíàòà ðàáî-
òàë íà îãíåâîì ðóáåæå, ñîðåâ-
íóÿñü â ñòðåëüáå èç øòàòíîãî 
îðóæèÿ. Íà ñëåäóþùèé äåíü 
îôèöåðû-ðàêåò÷èêè îòïðàâè-
ëèñü ïîêîðÿòü âîäíûå äîðîæ-
êè áàññåéíà â ÇÀÒÎ Ñèáèðñêèé 
(ñòèëü - âîëüíûé, äèñòàíöèè - 
íà 100, 200 è 300 ìåòðîâ). Ðå-
øàþùèå èñïûòàíèÿ ïðîõîäè-
ëè íà ëûæíîé òðàññå ó÷èëèùà 
îëèìïèéñêîãî ðåçåðâà, ãäå âî-
åííîñëóæàùèå ïðèíÿëè ó÷à-
ñòèå â ëûæíîé ãîíêå íà 1, 2 è 3 
êèëîìåòðà.

Ïðèçåðû â êîìàíäíîì çà÷å-
òå îïðåäåëÿëèñü ïî ñóììå ðå-
çóëüòàòîâ âñåõ äèñöèïëèí, à 
â ëè÷íîì çà÷åòå - ïî íàèáîëü-
øåé ñóììå î÷êîâ, ïîëó÷åííûõ 
ó÷àñòíèêîì çà ïîêàçàííûå ðå-
çóëüòàòû â êàæäîì óïðàæíåíèè 
òðîåáîðüÿ.

Òàê, â ðåçóëüòàòå óïîðíîé 
áîðüáû êîìàíäà Âëàäèìèðñêî-
ãî îáúåäèíåíèÿ çàíÿëà âòîðîå 
ìåñòî. À â ëè÷íîì ïåðâåíñòâå 
ñòàðøèé ëåéòåíàíò Äìèòðèé 
Êóçüìè÷¸â ñòàë ïîáåäèòåëåì â 
ïåðâîé âîçðàñòíîé ãðóïïå è âû-
ïîëíèë äîëãîæäàííûé íîðìà-
òèâ ìàñòåðà ñïîðòà Ðîññèè! 

Âîåííîñëóæàùèå, ïîêàçàâ-
øèå ëó÷øèå ðåçóëüòàòû â õîäå 
ñîðåâíîâàíèé, áóäóò ïðåäñòàâ-
ëÿòü ÐÂÑÍ íà ôèíàëüíîì ýòà-
ïå ÷åìïèîíàòà Âîîðóæåííûõ 
Ñèë Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî 
çèìíåìó îôèöåðñêîìó òðîåáî-
ðüþ.

Íàø êîððåñïîíäåíò

Àëüôèíóðà Ëåäåíåâà, Ñâåòëàíà Êîçëîâñêàÿ, 
ìóçûêàëüíûå ðóêîâîäèòåëè äåòñêîãî ñàäà ¹ 5 «Ðîìàøêà» 

Ðàâíåíèå íà ëó÷øèõ

Ñ 23 ìàðòà ýòîãî ãîäà èçìå-
íèòñÿ ñòðóêòóðà êîìïëåêñà «Ãî-
òîâ ê òðóäó è îáîðîíå». Âìåñòî 
îäèííàäöàòè âîçðàñòíûõ ñòóïå-
íåé áóäåò âîñåìíàäöàòü.

Ôîðìèðîâàíèå çäîðîâîé è 
ñïîðòèâíîé íàöèè - èìåííî ñ 
òàêîé öåëüþ âîñåìü ëåò íàçàä 
â Ðîññèè âîçðîäèëè êîìïëåêñ 
«Ãîòîâ ê òðóäó è îáîðîíå». Ñ 
òåõ ïîð  åæåãîäíî íîðìàòèâû 
ñäàþò ñîòíè æèòåëåé íàøåãî 
ïîñ¸ëêà. Ìåæäó òåì ñ ýòîãî ãî-
äà ñäà÷à íîðì ÃÒÎ áóäåò ïðî-
âîäèòüñÿ ïî îáíîâëåííûì âîç-
ðàñòíûì ñòóïåíÿì. 

Ê ÷åìó òåïåðü ãîòîâèòüñÿ 
ñâåòëîâöàì â ñâÿçè ñ èçìåíå-
íèÿìè íîðìàòèâîâ ÃÒÎ, íàì 
ðàññêàçàëà äèðåêòîð  Ìóíèöè-
ïàëüíîãî öåíòðà òåñòèðîâàíèÿ 
ÂÔÑÊ ÃÒÎ ãîðîäñêîãî îêðóãà 
ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Îëüãà Ëîìîâà.

- Èçìåíåíèÿ â êîìïëåêñå 
ÃÒÎ ïðîèñõîäÿò ðàç â 4 ãîäà. 
Ýòî ñâÿçàíî ñ íîðìàòèâíûìè 
äîêóìåíòàìè ðåàëèçàöèè êîì-
ïëåêñà. Íî ýòî íå çíà÷èò, ÷òî 
íîðìàòèâû áóäóò íîâûå, èõ íå-
ìíîãî ïîäêîððåêòèðóþò. Òàê, 
íàïðèìåð, ïîêàçàòåëè íîðìà-
òèâà íà çîëîòîé çíàê íåñêîëüêî 
óâåëè÷àòñÿ, íà ñåðåáðî è áðîí-
çó íåñêîëüêî óìåíüøàòñÿ. Äåëî 
â òîì, ÷òî çà âðåìÿ ðåàëèçàöèè 
êîìïëåêñà ÃÒÎ ïðîâîäèëàñü 
èññëåäîâàòåëüñêàÿ ðàáîòà íàä 

ïîòåíöèàëîì ó÷àñòíèêîâ.
Ïðè÷åì íå òîëüêî íàä ïîòåí-

öèàëîì, íî è íàä ïîæåëàíèÿìè 
ó÷àñòíèêîâ. Ê ïðîñüáàì óâå-
ëè÷èòü êîëè÷åñòâî âîçðàñòíûõ 
ñòóïåíåé, êîòîðûå ìíîãî ðàç 
âûñêàçûâàëè æèòåëè ñòðàíû, 
ðåøèëè ïðèñëóøàòüñÿ.

- Ñ âåñíû èçìåíèòñÿ ñòðóêòó-
ðà êîìïëåêñà «Ãîòîâ ê òðóäó è 
îáîðîíå». Âìåñòî îäèííàäöàòè 
âîçðàñòíûõ ñòóïåíåé áóäåò âî-
ñåìíàäöàòü, - ïðîäîëæèëà Îëü-
ãà Ëîìîâà. - Óæå ñ 23 ìàðòà äëÿ 
äåòåé è ïîäðîñòêîâ «øàã» ìåæ-
äó ñòóïåíÿìè ñîñòàâèò äâà ãîäà, 
â ñîîòâåòñòâèè ñ óðîâíåì ðàçâè-
òèÿ èõ îðãàíèçìà. Ó âçðîñëûõ 
ðàçðûâ ìåæäó ñòóïåíÿìè òîæå 

ñòàíåò ìåíüøå, ñ äåñÿòè ëåò äî 
ïÿòè. Ñîãëàñíî ïîëîæåíèþ î 
êîìïëåêñå ÃÒÎ, îáíîâëåííûå 
âîçðàñòíûå ñòóïåíè ðàçðàáîòà-
íû è îäîáðåíû ãðóïïîé ó÷åíûõ 
èç ÂÍÈÈÔÊà è Ñìîëåíñêîãî 
ãîñóäàðñòâåííîãî óíèâåðñèòåòà 
ñïîðòà.

Ìóíèöèïàëüíûé öåíòð  òåñòè-
ðîâàíèÿ ÂÔÑÊ ÃÒÎ ãîðîäñêî-
ãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé ïðè-
ãëàøàåò âñåõ æåëàþùèõ äëÿ 
ñäà÷è íîðìàòèâîâ Êîìïëåêñà. 
Ýòî îòëè÷íàÿ âîçìîæíîñòü ïðî-
âåðèòü ñâî¸  çäîðîâüå è ñîñòîÿ-
íèå ôèçè÷åñêîé ôîðìû. À âû-
ïóñêíèêàì çîëîòîé çíàê î÷åíü 
ïîìîæåò ñ ïîñòóïëåíèåì â âóç.

Àëåêñàíäðà Òóïûëåíêî

   В ОБЪЕКТИВЕ ВНИМАНИЯ

Íîâàÿ ñòðóêòóðà ÃÒÎ ïîçâîëèò øêîëüíèêàì 
ïîëó÷èòü áîëüøå çîëîòûõ çíà÷êîâ


